






การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันทีÉ  30 มิถุนายน 2564

(หน่วย: พนับาท)

ณ วนัทีÉ ณ วนัทีÉ ณ วนัทีÉ ณ วนัทีÉ
หมายเหตุ 30 มิถุนายน 2564 31 ธนัวาคม 2563 30 มิถุนายน 2564 31 ธนัวาคม 2563

(ตรวจสอบแลว้) (ตรวจสอบแลว้)

สินทรัพย์
สินทรัพย์หมุนเวียน
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 4 11,633,299                  13,509,471                  10,602,253                  12,185,955                  
ลูกหนีÊการคา้และลูกหนีÊอืÉน 5 52,207,206                  44,335,018                  52,029,225                  44,231,977                  
เงินใหกู้ย้มืระยะสัÊนแก่กิจการทีÉเกีÉยวขอ้งกนั 3 13,148                         -                                   -                                   -                                   
พสัดุคงเหลือ 6 2,615,082                    2,585,146                    2,610,157                    2,577,636                    
เงินฝากสถาบนัการเงินทีÉมีวตัถุประสงคเ์ฉพาะ 7 34,575,402                  37,302,536                  34,575,402                  37,302,536                  
ภาษีซืÊอทีÉยงัไม่ถึงกาํหนดชาํระ 2,666,257                    2,239,500                    2,669,689                    2,235,949                    
เงินจ่ายล่วงหนา้ใหผู้ข้าย 3 1,733,166                    1,786,424                    1,755,710                    1,839,323                    
สินทรัพยห์มุนเวียนอืÉน 94,603                         83,722                         74,116                         65,908                         
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน 105,538,163                101,841,817                104,316,552                100,439,284                
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน
เงินฝากธนาคารทีÉมีภาระคํÊาประกนั 50,000                         50,000                         -                                   -                                   
เงินลงทุนในบริษทัยอ่ย 8 -                                   -                                   3,178,284                    2,451,284                    
เงินลงทุนในบริษทัร่วม 9 1,306,508                    629,085                       -                                   -                                   
เงินลงทุนในการร่วมคา้ 10 -                                   -                                   -                                   -                                   
สินทรัพยท์างการเงินไม่หมุนเวียนอืÉน 11 243,073                       242,811                       1,824                           1,561                           
ลูกหนีÊไม่หมุนเวียนอืÉน 719,330                       639,541                       46,759                         61,766                         
งานระหว่างก่อสร้าง 12 52,900,624                  51,910,377                  52,376,608                  51,513,714                  
อสังหาริมทรัพยเ์พืÉอการลงทุน 13 491,564                       501,107                       491,564                       501,107                       
ทีÉดิน อาคารและอุปกรณ์ 14 302,459,800                296,292,899                302,459,550                296,284,915                
สินทรัพยสิ์ทธิการใช้ 19.1 1,835,403                    1,639,927                    1,816,991                    1,619,109                    
สินทรัพยไ์ม่มีตวัตน 15 2,380,444                    2,669,654                    2,377,253                    2,666,583                    
สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนอืÉน 16 121,881                       178,610                       105,753                       99,911                         
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 362,508,627                354,754,011                362,854,586                355,199,950                
รวมสินทรัพย์ 468,046,790                456,595,828                467,171,138                455,639,234                

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลเป็นส่วนหนึÉงของงบการเงินนีÊ

งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะกจิการ

(ยงัไม่ไดต้รวจสอบ
แต่สอบทานแลว้)

(ยงัไม่ไดต้รวจสอบ
แต่สอบทานแลว้)



การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ  30 มิถุนายน 2564

(หน่วย: พนับาท)

ณ วนัทีÉ ณ วนัทีÉ ณ วนัทีÉ ณ วนัทีÉ
หมายเหตุ 30 มิถุนายน 2564 31 ธนัวาคม 2563 30 มิถุนายน 2564 31 ธนัวาคม 2563

(ตรวจสอบแลว้) (ตรวจสอบแลว้)

หนีÊสินและส่วนของทุน
หนีÊสินหมุนเวียน
เจา้หนีÊการคา้และเจา้หนีÊอืÉน 3, 17 53,475,650                  47,259,133                  53,485,285                  47,147,545                  
เงินกูย้มืระยะยาวส่วนทีÉถึงกาํหนดชาํระภายในหนึÉงปี 18 8,794,618                    8,242,447                    8,783,445                    8,242,447                    
หนีÊ สินตามสัญญาเช่าส่วนทีÉถึงกาํหนดชาํระภายในหนึÉงปี 19.2 823,065                       717,820                       818,481                       713,635                       
เงินรายไดแ้ผ่นดินคา้งนาํส่งคลงั 20 18,945,024                  15,855,024                  18,945,024                  15,855,024                  
เงินรับล่วงหนา้ตามสัญญา 1,156,814                    1,143,044                    1,156,814                    1,143,044                    
เจา้หนีÊ เงินรับฝาก 21 375,145                       429,875                       375,145                       429,875                       
หนีÊ สินหมุนเวียนอืÉน 22 3,904,780                    3,100,838                    3,903,848                    3,097,874                    
รวมหนีÊสินหมุนเวียน 87,475,096                  76,748,181                  87,468,042                  76,629,444                  
หนีÊสินไม่หมุนเวียน
เงินกูย้มืระยะยาว - สุทธิจากส่วนทีÉถึงกาํหนดชาํระภายในหนึÉงปี 18 102,127,217                99,539,287                  101,795,412                99,196,390                  
หนีÊ สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนทีÉถึงกาํหนดชาํระ
   ภายในหนึÉงปี 19.2 1,248,218                    1,114,993                    1,233,144                    1,097,502                    
เจา้หนีÊไม่หมุนเวียนอืÉน 26,076                         39,450                         26,076                         39,450                         
ประมาณการหนีÊ สินคดีความ 23 369,682                       369,792                       369,682                       369,792                       
ประมาณการหนีÊ สินสัญญาบริการ 114,175                       89,090                         -                                   -                                   
ภาระผูกพนัในการก่อสร้าง 24 6,647,382                    7,289,743                    6,647,382                    7,289,743                    
รายไดร้อการรับรู้ 25 55,555,281                  54,872,413                  55,555,281                  54,872,413                  
เงินประกนัการใชไ้ฟฟ้า 23,107,191                  23,290,014                  23,107,221                  23,290,044                  
เงินประกนัการขายและบริการ 1,590,946                    1,554,729                    1,583,692                    1,552,400                    
สาํรองผลประโยชนร์ะยะยาวของพนกังาน 18,617,694                  17,879,236                  18,615,391                  17,877,282                  
หนีÊ สินไม่หมุนเวียนอืÉน 63,278                         34,224                         63,278                         34,224                         
รวมหนีÊสินไม่หมุนเวียน 209,467,140                206,072,971                208,996,559                205,619,240                
รวมหนีÊสิน 296,942,236                282,821,152                296,464,601                282,248,684                

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลเป็นส่วนหนึÉงของงบการเงินนีÊ

งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะกจิการ

(ยงัไม่ไดต้รวจสอบ
แต่สอบทานแลว้)

(ยงัไม่ไดต้รวจสอบ
แต่สอบทานแลว้)





(ยงัไม่ไดต้รวจสอบ แต่สอบทานแลว้)
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทย่อย
งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สําหรับงวดสามเดือนสิÊนสุดวันทีÉ 30 มิถุนายน 2564

(หน่วย: พนับาท)
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

หมายเหตุ 2564 2563 2564 2563
กําไรขาดทุน:
รายได้
รายไดจ้ากการขายและการใหบ้ริการ 26 128,859,605          107,454,115           128,766,094          107,418,673             
เงินชดเชยรายได้ 27 2,286,960              3,696,000               2,286,960              3,696,000                 
รายไดอื้Éน 175,944                 379,270                  175,909                 376,592                    
รวมรายได้ 131,322,509          111,529,385           131,228,963          111,491,265             
ค่าใช้จ่าย
ค่าซืÊอไฟฟ้า 111,019,809          105,638,030           111,019,809          105,638,030             
ค่าใชจ่้ายเกีÉยวกบับุคลากร 4,673,417              4,743,845               4,665,706              4,737,639                 
ค่าใชจ่้ายผลประโยชน์ของพนกังาน 369,230                 368,479                  369,054                 368,114                    
ค่าตอบแทนผูบ้ริหาร 26,999                   26,872                    25,940                   25,837                      
ค่าป้องกนั ซ่อมแซม บาํรุงรักษา และก่อสรา้ง 2,001,033              1,584,377               1,938,477              1,581,458                 
ค่าเสืÉอมราคาและค่าตดัจาํหน่าย 6,040,451              6,243,957               6,038,462              6,243,539                 
ค่าใชจ่้ายอืÉนในการดาํเนินงาน 2,647,970              2,332,964               2,620,028              2,314,062                 
ค่าใชจ่้ายอืÉน 295,329                 354,784                  295,329                 354,784                    
รวมค่าใช้จ่าย 127,074,238          121,293,308           126,972,805          121,263,463             
กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงาน 4,248,271              (9,763,923)             4,256,158              (9,772,198)                
ส่วนแบ่งกาํไรจากเงินลงทุนในบริษทัร่วม 9 18,797                   21,032                    -                            -                                
รายไดท้างการเงิน 126,614                 188,558                  125,206                 186,391                    
ตน้ทุนทางการเงิน (751,268)               (658,906)                (750,388)               (658,869)                   
กําไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 3,642,414              (10,213,239)           3,630,976              (10,244,676)              
รายไดภ้าษีเงินได้ 1,324                     -                             -                            -                                
กําไร (ขาดทุน) สําหรับงวด 3,643,738              (10,213,239)           3,630,976              (10,244,676)              
กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอืÉน:
รายการทีÉจะไม่ถกูบันทึกในส่วนของกาํไรหรือขาดทุนในภายหลงั
ผลกาํไร (ขาดทุน) จากการวดัมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนทีÉกาํหนดใหว้ดัมูลค่า
   ดว้ยมูลค่ายติุธรรมผา่นกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอืÉน (91)                        642                         (91)                        642                           
รวมรายการทีÉจะไม่ถูกบนัทึกในส่วนของกาํไรหรือขาดทุนในภายหลงั (91)                        642                         (91)                        642                           
กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอืÉนสําหรับงวด (91)                        642                         (91)                        642                           
กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสําหรับงวด 3,643,647              (10,212,597)           3,630,885              (10,244,034)              

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหวา่งกาลเป็นส่วนหนึÉงของงบการเงินนีÊ



(ยงัไม่ไดต้รวจสอบ แต่สอบทานแลว้)
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทย่อย
งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สําหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวันทีÉ 30 มิถุนายน 2564

(หน่วย: พนับาท)
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

หมายเหตุ 2564 2563 2564 2563
กําไรขาดทุน:
รายได้
รายไดจ้ากการขายและการใหบ้ริการ 26 239,555,438          226,451,792           239,469,892          226,348,718             
เงินชดเชยรายได้ 27 5,163,960              7,392,000               5,163,960              7,392,000                 
รายไดอื้Éน 369,745                 607,185                  369,575                 604,410                    
รวมรายได้ 245,089,143          234,450,977           245,003,427          234,345,128             
ค่าใช้จ่าย
ค่าซืÊอไฟฟ้า 213,040,609          213,560,280           213,040,609          213,560,280             
ค่าใชจ่้ายเกีÉยวกบับุคลากร 9,178,684              9,681,684               9,163,815              9,668,880                 
ค่าใชจ่้ายผลประโยชน์ของพนกังาน 738,459                 737,020                  738,109                 736,227                    
ค่าตอบแทนผูบ้ริหาร 55,915                   54,100                    53,842                   52,361                      
ค่าป้องกนั ซ่อมแซม บาํรุงรักษา และก่อสรา้ง 3,497,319              2,861,897               3,434,661              2,856,484                 
ค่าเสืÉอมราคาและค่าตดัจาํหน่าย 11,944,868            11,744,998             11,940,923            11,744,171               
ค่าใชจ่้ายอืÉนในการดาํเนินงาน 4,582,612              4,513,353               4,565,794              4,431,110                 
ค่าใชจ่้ายอืÉน 409,773                 759,952                  409,773                 759,952                    
รวมค่าใช้จ่าย 243,448,239          243,913,284           243,347,526          243,809,465             
กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงาน 1,640,904              (9,462,307)             1,655,901              (9,464,337)                
ส่วนแบ่งกาํไรจากเงินลงทุนในบริษทัร่วม 9 37,866                   40,232                    -                            -                                
รายไดท้างการเงิน 248,437                 415,452                  245,583                 410,359                    
ตน้ทุนทางการเงิน (1,498,085)            (1,312,751)             (1,495,760)            (1,312,670)                
กําไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 429,122                 (10,319,374)           405,724                 (10,366,648)              
รายได ้(ค่าใชจ่้าย) ภาษีเงินได้ (9,507)                   18,211                    -                            -                                
กําไร (ขาดทุน) สําหรับงวด 419,615                 (10,301,163)           405,724                 (10,366,648)              
กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอืÉน:
รายการทีÉจะไม่ถกูบันทึกในส่วนของกาํไรหรือขาดทุนในภายหลงั
ผลกาํไร (ขาดทุน) จากการวดัมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนทีÉกาํหนดใหว้ดัมูลค่า
   ดว้ยมูลค่ายติุธรรมผา่นกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอืÉน 263                        (33)                         263                        (33)                            
รวมรายการทีÉจะไม่ถูกบนัทึกในส่วนของกาํไรหรือขาดทุนในภายหลงั 263                        (33)                         263                        (33)                            
กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอืÉนสําหรับงวด 263                        (33)                         263                        (33)                            
กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสําหรับงวด 419,878                 (10,301,196)           405,987                 (10,366,681)              

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหวา่งกาลเป็นส่วนหนึÉงของงบการเงินนีÊ
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(ยงัไม่ไดต้รวจสอบ แต่สอบทานแลว้)
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สําหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถนุายน 2564

(หน่วย: พนับาท)
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ

2564 2563 2564 2563
กระแสเงินสดจากกจิกรรมดาํเนินงาน
กาํไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ 429,122              (10,319,374)        405,724              (10,366,648)        
รายการปรับกระทบยอดกาํไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)
   จากกิจกรรมดาํเนินงาน
   ค่าเสืÉอมราคาและค่าตดัจาํหน่าย 12,084,236         11,863,551         12,080,291         11,862,725         
   ผลขาดทุนดา้นเครดิตทีÉคาดวา่จะเกิดขึÊน 587,388              188,631              580,237              184,688              
   ขาดทุนจากวสัดุลา้สมยัหรือสูญหาย (โอนกลบั) 3,710                  (38,187)               2,150                  (38,187)               
   รายไดร้อการรับรู้ตดัจ่าย (2,372,224)          (2,224,934)          (2,372,226)          (2,224,934)          
   รายไดจ้ากการรับบริจาค (284)                    (9,806)                 (284)                    (9,806)                 
   ขาดทุนจากการจาํหน่ายและตดัจาํหน่ายสินทรัพย์ 543,343              329,343              543,343              329,343              
   ขาดทุนจากการตดัจาํหน่ายพสัดุ 28,840                12,033                28,840                12,033                
   ขาดทุนจากการยกเลิกสัญญาเช่า 2,777                  -                          2,777                  -                          
   ค่าใชจ่้ายผลประโยชนร์ะยะยาวของพนกังาน 738,458              737,020              738,109              736,227              
   ค่าใชจ่้ายจากการประมาณการหนีÊ สินคดีความ (โอนกลบั) (110)                    17,485                (110)                    17,485                
   ขาดทุนจากอตัราแลกเปลีÉยนทีÉยงัไม่เกิดขึÊนจริง 16,889                1,354                  16,889                1,354                  
   ส่วนเพิÉม (ลด) เงินกูต้ดัจาํหน่าย 6,821                  (12,271)               6,740                  (12,271)               
   รายไดจ้ากการรับเศษวสัดุ (294,998)             (247,841)             (294,998)             (247,841)             
   รายไดจ้ากการใหเ้ช่าหรือใชสิ้นทรัพยอื์Éน ๆ -                          (8,271)                 -                          -                          
   รายไดจ้ากสัญญาใหบ้ริการจดัหาแหล่งเงินทุน -                          (34,479)               -                          -                          
   ส่วนแบ่งกาํไรจากเงินลงทุนในบริษทัร่วม (37,866)               (40,232)               -                          -                          
   รายไดท้างการเงิน (248,437)             (415,452)             (245,583)             (410,359)             
   ตน้ทุนทางการเงิน 1,498,085           1,312,751           1,495,760           1,312,670           
กาํไรจากการดาํเนินงานก่อนการเปลีÉยนแปลงในสินทรัพย์
   และหนีÊ สินดาํเนินงาน 12,985,750         1,111,321           12,987,659         1,146,479           
สินทรัพยด์าํเนินงาน (เพิÉมขึÊน) ลดลง
   ลูกหนีÊการคา้และลูกหนีÊ อืÉน (8,465,857)          (1,635,006)          (8,390,788)          (1,576,752)          
   พสัดุคงเหลือ 232,511              54,270                231,488              49,163                
   เงินฝากสถาบนัการเงินทีÉมีวตัถุประสงคเ์ฉพาะ 2,727,134           5,530,299           2,727,134           5,530,299           
   ภาษีซืÊอทีÉยงัไม่ถึงกาํหนดชาํระ (426,757)             (1,014,222)          (433,740)             (1,014,388)          
   เงินจ่ายล่วงหนา้ใหผู้ข้าย 53,258                (241,560)             83,613                (207,394)             
   สินทรัพยห์มุนเวียนอืÉน (10,881)               (29,574)               (8,208)                 (27,909)               
   ลูกหนีÊไม่หมุนเวียนอืÉน 19,957                39,560                15,007                (7,748)                 
   สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนอืÉน   47,222                (23,727)               (5,842)                 (7,589)                 
หนีÊ สินดาํเนินงานเพิÉมขึÊน (ลดลง)
   เจา้หนีÊการคา้และเจา้หนีÊ อืÉน 5,022,019           11,138,754         5,143,240           11,122,515         
   เงินรับล่วงหนา้ตามสัญญา 13,770                285,712              13,770                285,712              
   เจา้หนีÊ เงินรับฝาก (54,730)               1,637,628           (54,730)               1,637,628           
   หนีÊ สินหมุนเวียนอืÉน 803,942              480,165              805,974              479,620              

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหวา่งกาลเป็นส่วนหนึÉงของงบการเงินนีÊ



(ยงัไม่ไดต้รวจสอบ แต่สอบทานแลว้)
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สําหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถนุายน 2564

(หน่วย: พนับาท)
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกจิการ

2564 2563 2564 2563
หนีÊ สินดาํเนินงานเพิÉมขึÊน (ลดลง) ต่อ
   เจา้หนีÊไม่หมุนเวียนอืÉน (13,696)               (9,652)                 (13,696)               (9,652)                 
   ประมาณการหนีÊ สินสัญญาบริการ 25,085                (107)                    -                          -                          
   ภาระผกูพนัในการก่อสร้าง (642,361)             (1,558,776)          (642,361)             (1,558,776)          
   รายไดร้อการรับรู้ 3,041,295           3,342,707           3,041,295           3,342,707           
   เงินประกนัการใชไ้ฟฟ้า (182,823)             (8,050,504)          (182,823)             (8,050,504)          
   เงินประกนัการขายและบริการ 36,217                126,530              31,292                127,049              
   หนีÊ สินไม่หมุนเวียนอืÉน 29,054                321                     29,054                321                     
เงินสดจากกิจกรรมดาํเนินงาน 15,240,109         11,184,139         15,377,338         11,260,781         
   เงินสดรับจากดอกเบีÊย 261,870              335,288              258,887              330,266              
เงินสดสุทธิจากกจิกรรมดาํเนนิงาน 15,501,979         11,519,427         15,636,225         11,591,047         
กระแสเงินสดจากกจิกรรมลงทุน
เงินสดจ่ายในเงินลงทุนในสินทรัพยท์างการเงินหมุนเวียน -                          (2,000,726)          -                          (2,000,000)          
เงินสดรับในเงินลงทุนในสินทรัพยท์างการเงินหมุนเวียน -                          1,000,000           -                          1,000,000           
เงินสดจ่ายเงินใหกู้ยื้มระยะสัÊนแก่กิจการทีÉเกีÉยวขอ้งกนั (13,148)               -                          -                          -                          
เงินสดจ่ายในเงินลงทุนในบริษทัยอ่ย -                          -                          (727,000)             (215,000)             
เงินสดจ่ายในเงินลงทุนในบริษทัร่วม (667,813)             (83,963)               -                          -                          
เงินปันผลรับจากบริษทัร่วม 28,256                27,473                -                          -                          
เงินสดจ่ายซืÊอทีÉดิน อาคารและอุปกรณ์ (1,375,928)          (881,857)             (1,382,467)          (881,489)             
เงินสดจ่ายในงานระหวา่งก่อสร้าง (16,372,164)        (16,804,109)        (16,137,913)        (16,589,852)        
เงินสดรับจากการจาํหน่ายทีÉดิน อาคารและอุปกรณ์ 36,830                18,615                36,830                18,615                
เงินสดจ่ายซืÊอสินทรัพยไ์ม่มีตวัตน (25,585)               (16,444)               (25,121)               (16,413)               
ดอกเบีÊยจ่ายโอนเขา้งานระหวา่งก่อสร้าง (287,659)             (105,472)             (287,659)             (105,472)             
เงินสดสุทธิใช้ไปในกจิกรรมลงทุน (18,677,211)        (18,846,483)        (18,523,330)        (18,789,611)        
กระแสเงินสดจากกจิกรรมจัดหาเงิน
เงินสดรับจากเงินกูยื้มระยะสัÊน -                          5,000,000           -                          5,000,000           
เงินสดรับจากเงินกูยื้มระยะยาว 5,000,000           7,000,000           5,000,000           7,000,000           
ชาํระคืนเงินกูยื้มระยะยาว (1,884,897)          (2,556,423)          (1,884,897)          (2,556,423)          
จ่ายดอกเบีÊย (1,456,563)          (1,275,235)          (1,454,840)          (1,275,235)          
จ่ายชาํระหนีÊ สินตามสัญญาเช่า (359,480)             (462,346)             (356,860)             (461,954)             
จ่ายเงินรายไดแ้ผน่ดินนาํส่งคลงั -                          (982,000)             -                          (982,000)             
เงินสดสุทธิจากกจิกรรมจัดหาเงิน 1,299,060           6,723,996           1,303,403           6,724,388           
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ (1,876,172)          (603,060)             (1,583,702)          (474,176)             
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดตน้งวด 13,509,471         8,286,771           12,185,955         7,322,383           
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด 11,633,299         7,683,711           10,602,253         6,848,207           

-                      -                      ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิÉมเติม
รายการทีÉมิใช่เงินสด
   เจา้หนีÊจากการซืÊอทีÉดิน อาคารและอุปกรณ์ 553,765              370,131              553,765              370,131              
   เจา้หนีÊจากงานระหวา่งก่อสร้าง 2,301,718           3,189,330           2,301,718           3,189,330           
   โอนงานระหวา่งก่อสร้างเป็นทีÉดิน อาคารและอุปกรณ์ 16,532,380         -                          16,532,380         -                          
   โอนงานระหวา่งก่อสร้างเป็นสินทรัพยโ์ครงการ 106,898              -                          -                          -                          
   โอนอสังหาริมทรัพยเ์พืÉอการลงทุนเป็นทีÉดินอาคารและอุปกรณ์ 1,515                  -                          1,515                  -                          
   ซืÊออุปกรณ์ตามสัญญาเช่า 562,230              -                          562,230              -                          
   ไดรั้บทรัพยสิ์นจากการบริจาค 10,733                -                          10,733                -                          

(39,267)               10,733                หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหวา่งกาลเป็นส่วนหนึÉงของงบการเงินนีÊ
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การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทย่อย 
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล 
สําหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 

1. ข้อมูลทัÉวไป 
1.1 ข้อมูลทัÉวไปของการไฟฟ้าส่วนภูมภิาค 

 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเป็นรัฐวิสาหกิจสาธารณูปโภค ก่อตัÊงขึÊนตามพระราชบญัญติัการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 
พ.ศ. 2503 โดยมีสถานประกอบการตัÊงอยู่เลขทีÉ 200 ถนนงามวงศ์วาน แขวงลาดยาว เขตจตุจกัร กรุงเทพฯ 
10900 และมีวตัถุประสงค์ทีÉสําคัญคือ การผลิต จดัให้ได้มา จัดส่งและจดัจาํหน่ายพลงังานไฟฟ้าให้แก่
ประชาชน ธุรกิจ และอุตสาหกรรมต่าง ๆ ในเขตจาํหน่าย 74 จงัหวดัทัÉวประเทศ ยกเวน้ กรุงเทพมหานคร 
นนทบุรี และสมุทรปราการ 

1.2 หลกัเกณฑ์ทางการเงนิ 
 ตามนโยบายกาํหนดโครงสร้างอตัราค่าไฟฟ้า คณะกรรมการกาํกับกิจการพลงังาน (กกพ.) ไดก้ําหนด

หลกัเกณฑท์างการเงิน โดยมีวตัถุประสงคเ์พืÉอกาํกบัการดาํเนินงานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเพืÉอให้มีการ
ลงทุนทีÉเหมาะสม ภายใตอ้ตัราผลตอบแทนทางการเงินทีÉสะทอ้นตน้ทุนเงินทุนถวัเฉลีÉยถ่วงนํÊาหนัก มีการ
ควบคุมค่าใชจ่้ายอย่างมีประสิทธิภาพ มีการติดตามการลงทุน และมีหลกัการกาํกบัการดาํเนินงาน โดยหาก
การลงทุนจากการดาํเนินงานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคไม่เป็นไปตามแผนการลงทุน กกพ. จะพิจารณาเรียก
คืนรายได ้(Claw back Mechanism) ตามหลกัเกณฑ์วิธีการและเงืÉอนไขทีÉกาํหนดไว ้อีกทัÊง กกพ. จะมีการ
พิจารณาเรียกคืน/รับคืนฐานะการเงิน เพืÉอให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคดาํรงฐานะการเงินตามเกณฑ์และ
เงืÉอนไขทีÉกาํหนด  (Return On Investment Capital: ROIC) 

1.3 การแพร่ระบาดของโรคติดเชืÊอไวรัสโคโรนา 2019  
 สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชืÊอไวรัสโคโรนา 2019 ทีÉปัจจุบันยงัมีผลกระทบต่อธุรกิจและ

อุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดงักล่าวอาจนาํมาซึÉงความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดลอ้ม
ของการดาํเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัย่อยไดติ้ดตามความคืบหน้าของ
สถานการณ์ดงักล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกีÉยวกบัมูลค่าของสินทรัพย ์ประมาณการหนีÊ สิน
และหนีÊ สินทีÉอาจเกิดขึÊนอย่างต่อเนืÉอง ทัÊงนีÊ ฝ่ายบริหารไดใ้ช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ 
เมืÉอสถานการณ์มีการเปลีÉยนแปลง 
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 ทัÊงนีÊ คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบมาตรการต่าง ๆ ในการช่วยเหลือประชาชนทีÉได้รับผลกระทบจาก
สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชืÊอไวรัสโคโรนา 2019 และบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนในการ
ลดภาระค่าใชจ่้ายดา้นสาธารณูปโภคพืÊนฐานสาํหรับประชาชน โดยมาตรการทีÉเกีÉยวข้องกบัการไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาคทีÉสาํคญัในระหวา่งงวดปัจจุบนัมีดงัต่อไปนีÊ  

 1.3.1 มาตรการคืนเงินประกนัการใชไ้ฟฟ้าใหผู้ใ้ชไ้ฟฟ้าประเภททีÉ 1 บา้นอยูอ่าศยั และประเภททีÉ 2 กิจการ
ขนาดเลก็ โดยเริÉมคืนเงินตัÊงแต่วนัทีÉ 31 มีนาคม 2563 เป็นตน้ไป 

 1.3.2 มาตรการใช้ไฟฟ้าฟรี สาํหรับผูใ้ชไ้ฟฟ้าประเภททีÉ 1.1.1 บา้นอยู่อาศยั ใหสิ้ทธิใชไ้ฟฟ้าฟรี 90 หน่วย
แรก ตามใบแจง้ค่าไฟฟ้าประจาํเดือนกุมภาพนัธ์ 2564 ถึงเดือนสิงหาคม 2564 ยกเวน้เดือนเมษายน 
2564 และผูใ้ช้ไฟฟ้าประเภททีÉ 2 กิจการขนาดเล็ก (ไม่รวมส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ) ใหสิ้ทธิใช้
ไฟฟ้าฟรี 50 หน่วยแรก ตามใบแจง้ค่าไฟฟ้าประจาํเดือนกุมภาพนัธ์ 2564 ถึงเดือนมิถุนายน 2564 
ยกเวน้เดือนเมษายน 2564 และให้สิทธิใชไ้ฟฟ้าฟรี 100 หน่วยแรก ตามใบแจ้งค่าไฟฟ้าประจาํเดือน
กรกฎาคมถึงเดือนสิงหาคม 2564 

 1.3.3 มาตรการส่วนลดค่าไฟฟ้า สําหรับผูใ้ช้ไฟฟ้าประเภททีÉ 1.1.2 และ 1.2 บา้นอยู่อาศัย ตามใบแจ้ง            
ค่าไฟฟ้าประจาํเดือนกมุภาพนัธ์ 2564 ถึงเดือนสิงหาคม 2564 ยกเวน้เดือนเมษายน 2564 

1.4 เกณฑ์ในการจัดทําข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล 
ขอ้มูลทางการเงินระหว่างกาลนีÊ จดัทาํขึÊนตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัทีÉ 34 เรืÉอง การรายงานทางการเงิน
ระหวา่งกาลโดยการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเลือกนาํเสนองบการเงินระหวา่งกาลแบบย่อ อยา่งไรก็ตามการไฟฟ้า
ส่วนภูมิภาคไดแ้สดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลีÉยนแปลง
ส่วนของทุนและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกบังบการเงินประจาํปี 

ขอ้มูลทางการเงินระหว่างกาลนีÊ จดัทาํขึÊนเพืÉอใหข้อ้มูลเพิÉมเติมจากงบการเงินประจาํปีทีÉนาํเสนอครัÊ งล่าสุด 
ซึÉ งรวมถึงการเปิดเผยขอ้มูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล ดงันัÊนขอ้มูลทางการเงินระหว่าง
กาลจึงเนน้การให้ขอ้มูลเกีÉยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพืÉอไม่ให้ข้อมูลทีÉนาํเสนอ
ซํÊ าซ้อนกับข้อมูลทีÉได้รายงานไปแลว้ ผูใ้ชง้บการเงินควรใชข้้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนีÊควบคู่ไปกับ      
งบการเงินประจาํปีล่าสุด 

1.5 เกณฑ์ในการจัดทํางบการเงินรวม 
 ขอ้มูลทางการเงินรวมระหว่างกาลนีÊจดัทาํขึÊนโดยใช้หลกัเกณฑ์เดียวกบังบการเงินรวมสาํหรับปีสิÊนสุดวนัทีÉ         

31 ธนัวาคม 2563 โดยไม่มีการเปลีÉยนแปลงโครงสร้างของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัยอ่ยในระหวา่งงวด 
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1.6 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่  
ก.  มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ทีÉเริÉมมผีลบังคบัใช้ในงวดปัจจุบัน  

ในระหว่างงวด การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัย่อยได้นํามาตรฐานการรายงานทางการเงินและ         
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัปรับปรุงจาํนวนหลายฉบบั ซึÉ งมีผลบงัคบัใชส้ําหรับ
งบการเงินทีÉมีรอบระยะเวลาบญัชีทีÉเริÉมในหรือหลงัวนัทีÉ 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบติั มาตรฐานการ
รายงานทางการเงินดงักล่าวไดรั้บการปรับปรุงหรือจดัใหมี้ขึÊนเพืÉอใหมี้เนืÊอหาเท่าเทียมกบัมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชดัเจนเกีÉยวกบัวิธีปฏิบติัทางการ
บญัชีและการใหแ้นวปฏิบติัทางการบญัชีกบัผูใ้ชม้าตรฐาน  

การนาํมาตรฐานการรายงานทางการเงินดงักล่าวมาถือปฏิบติันีÊ ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสาํคญัต่อ
งบการเงินของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัย่อย  

ข.  มาตรฐานการรายงานทางการเงินทีÉจะมีผลบังคับใช้สําหรับงบการเงินทีÉมีรอบระยะเวลาบัญชีทีÉเริÉมใน
หรือหลงัวันทีÉ 1 มกราคม 2565 
สภาวิชาชีพบญัชีไดป้ระกาศใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัปรับปรุงหลายฉบบั ซึÉ งจะมีผล
บงัคบัใชส้าํหรับงบการเงินทีÉมีรอบระยะเวลาบญัชีทีÉเริÉมในหรือหลงัวนัทีÉ 1 มกราคม 2565 มาตรฐาน
การรายงานทางการเงินดงักล่าวไดรั้บการปรับปรุงหรือจดัใหมี้ขึÊนเพืÉอให้มีเนืÊอหาเท่าเทียมกบัมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกีÉยวกับวิธีปฏิบัติ
ทางการบญัชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบบัมีการให้ขอ้ผ่อนปรนในทางปฏิบัติหรือ
ขอ้ยกเวน้ชัÉวคราวกบัผูใ้ชม้าตรฐาน 

ฝ่ายบริหารของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัย่อยเชืÉอว่าการปรับปรุงมาตรฐานนีÊ จะไม่มีผลกระทบ
อยา่งเป็นสาระสาํคญัตอ่งบการเงินของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัย่อย 

2. นโยบายการบัญชีทีÉสําคญั  
งบการเงินระหว่างกาลนีÊ จดัทาํขึÊนโดยใชน้โยบายการบญัชีและวิธีการคาํนวณเช่นเดียวกบัทีÉใชใ้นงบการเงิน
สาํหรับปีสิÊนสุดวนัทีÉ 31 ธนัวาคม 2563  

3. รายการธุรกจิกบักิจการทีÉเกีÉยวข้องกัน 
 ในระหวา่งงวด การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัยอ่ยมีรายการธุรกิจทีÉสาํคญักบับุคคลหรือกิจการทีÉเกีÉยวขอ้ง

กัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงืÉอนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามทีÉตกลงกันระหว่างการไฟฟ้า          
ส่วนภูมิภาคและบุคคลหรือกิจการทีÉเกีÉยวขอ้งกนัเหล่านัÊน ซึÉ งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปไดด้งันีÊ   
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 (หน่วย: ลา้นบาท) 
 สาํหรับงวดสามเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2564 2563 2564 2563 

รายการธุรกิจกบับริษทัยอ่ย     
(ตดัออกจากงบการเงินรวมแลว้)     

รายไดจ้ากการขายและการให้บริการ - - 1 1 
ค่าก่อสร้างและซืÊอสินทรัพย ์ - - 61 - 
ค่าใชจ่้ายอืÉนในการดาํเนินงาน - - 13 18 

รายการธุรกิจกบับริษทัร่วม     
เงินปันผลรับ 12 12 - - 
ค่าซืÊอไฟฟ้า 116 126 116 126 
 (หน่วย: ลา้นบาท) 
 สาํหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2564 2563 2564 2563 

รายการธุรกิจกบับริษทัยอ่ย     
(ตดัออกจากงบการเงินรวมแลว้)     

รายไดจ้ากการขายและการให้บริการ - - 3 3 
ค่าก่อสร้างและซืÊอสินทรัพย ์ - - 160 - 
ค่าใชจ่้ายอืÉนในการดาํเนินงาน - - 27 26 

รายการธุรกิจกบับริษทัร่วม     
เงินปันผลรับ 28 27 - - 
ค่าซืÊอไฟฟ้า 247 257 247 257 

ยอดคงค้างระหว่างการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและกิจการทีÉ เกีÉยวข้องกัน ณ วนัทีÉ  30 มิถุนายน 2564 และ                            
31 ธนัวาคม 2563 มีรายละเอียดดงันีÊ  

(หน่วย: ลา้นบาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
เงินให้กู้ยืมระยะสัÊนแก่กจิการทีÉเกีÉยวข้องกนั     
    บริษทัร่วม 13 - - - 
เงินจ่ายล่วงหน้าให้ผู้ขาย     
    บริษทัยอ่ย  - - 49 93 
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(หน่วย: ลา้นบาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 

เจ้าหนีÊการค้าและเจ้าหนีÊอืÉน - กจิการทีÉเกีÉยวข้องกนั (หมายเหตุ 17)    
บริษทัยอ่ย  - - 104 21 

เงนิให้กู้ ยืมระยะสัÊนแก่กิจการทีÉเกีÉยวข้องกัน 
ยอดคงคา้งของเงินให้กู้ยืมระยะสัÊนแก่กิจการทีÉเกีÉยวขอ้งกัน ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธันวาคม 
2563 และการเปลีÉยนแปลงของบญัชีเงินใหกู้ยื้มระยะสัÊนดงักล่าวมีรายละเอียดดงันีÊ  

(หน่วย: ลา้นบาท) 
 งบการเงินรวม 
 ยอดคงเหลือ   ยอดคงเหลือ 
 ณ วนัทีÉ ในระหว่างงวด ณ วนัทีÉ 
 31 ธนัวาคม 2563 เพิÉมขึÊน ลดลง 3Ř มิถุนายน 2564 
เงินให้กู้ยืมระยะสัÊนแก่กจิการทีÉเกีÉยวข้องกนั     
บริษทัร่วม     
บริษทั ไทยดิจิทลัเอนเนอร์ยีÉ เดเวลอปเมน้ท ์จาํกดั - 13 - 13 
รวม - 13 - 13 

ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 เงินให้กูยื้มระยะสัÊนแก่กิจการทีÉเกีÉยวข้องกนัเป็นเงินให้กูยื้มทีÉไม่มีหลกัประกัน
และถึงกาํหนดชาํระภายในปี 2565 หรือภายใน 30 วนั นบัจากวนัทีÉไดรั้บเงินกูจ้ากสถาบนัการเงินอืÉน โดย
คิดอตัราดอกเบีÊยร้อยละ 2.83 ต่อปี  

รายการกบักิจการทีÉเกีÉยวขอ้งกนัดงักล่าวขา้งตน้ มิไดร้วมถึงส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ ยกเวน้บริษทั พอีีเอ 
เอน็คอม อินเตอร์เนชัÉนแนล จาํกดั ซึÉงเป็นบริษทัยอ่ยของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 
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ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร 
ในระหวา่งงวดสามเดือนและหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและ
บริษทัยอ่ยมีค่าใชจ่้ายผลประโยชน์พนกังานทีÉใหแ้ก่กรรมการและผูบ้ริหารสาํคญัดงันีÊสรุปไดด้งันีÊ  

 (หน่วย: ลา้นบาท) 
 สาํหรับงวดสามเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2564 2563 2564 2563 

ผลประโยชนร์ะยะสัÊน 27 27 26 25 
ผลประโยชนห์ลงัออกจากงาน 1 1 1 1 
รวม  28 28 27 26 

 (หน่วย: ลา้นบาท) 
 สาํหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2564 2563 2564 2563 

ผลประโยชนร์ะยะสัÊน 56 54 54 52 
ผลประโยชนห์ลงัออกจากงาน 2 2 2 2 
รวม  58 56 56 54 

4. เงนิสดและรายการเทียบเท่าเงนิสด 
(หน่วย: ลา้นบาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

 2563 
30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม  

2563 
เงินสด 56 38 56 38 
เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวนั 6 3 2 - 
เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย ์ 10,686 12,338 10,544 12,148 
เงินฝากธนาคาร - ประจาํ 885 1,130 - - 
รวม 11,633 13,509 10,602 12,186 

ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 เงินฝากออมทรัพยแ์ละเงินฝากประจาํมีอตัราดอกเบีÊยระหวา่งร้อยละ 0.05 ถึง 0.25 
ต่อปี (31 ธนัวาคม 2563: ร้อยละ 0.05 ถึง 0.55 ต่อปี) 
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5. ลูกหนีÊการค้าและลูกหนีÊอืÉน 
ยอดคงเหลือของลูกหนีÊการคา้และลูกหนีÊ อืÉน ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธนัวาคม 2563 แยกตามอายุ
หนีÊคงคา้งนบัจากวนัทีÉถึงกาํหนดชาํระไดด้งันีÊ  

      (หน่วย: ลา้นบาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 30 มิถนุายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

 2563 
30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

 2563 
ลกูหนีÊการค้า     
อายหุนีÊคงคา้งนบัจากวนัทีÉถึงกาํหนดชาํระ     
ยงัไม่ถึงกาํหนดชาํระ 33,664 30,925 33,625 30,897 
คา้งชาํระ     
 ไม่เกิน 3 เดือน  8,644 6,975 8,642 6,970 
 3 - 6 เดือน 2,085 1,489 2,084 1,485 
 6 - 12 เดือน 1,148 732 1,146 732 
 มากกว่า 12 เดือน 1,763 1,408 1,763 1,394 
รวม 47,304 41,529 47,260 41,478 
หกั: ค่าเผืÉอผลขาดทุนดา้นเครดิตทีÉคาดว่าจะเกิดขึÊน (2,399) (1,841) (2,390) (1,832) 
รวมลูกหนีÊการคา้ - สุทธิ 44,905 39,688 44,870 39,646 

 

ลกูหนีÊอืÉน     
ลูกหนีÊ อืÉน 1,641 1,651 1,539 1,625 
ค่าใชจ่้ายจ่ายลว่งหน้า 122 32 117 30 
ดอกเบีÊยคา้งรับ 10 24 10 23 
รายไดค้า้งรับกองทนุพฒันาไฟฟ้า 2,200 2,427 2,200 2,428 
รายไดค้า้งรับอืÉน 3,560 728 3,524 695 
รวม 7,533 4,862 7,390 4,801 
หกั: ค่าเผืÉอผลขาดทุนดา้นเครดิตทีÉคาดว่าจะเกิดขึÊน (231) (215) (231) (215) 
รวมลูกหนีÊ อืÉน - สุทธิ 7,302 4,647 7,159 4,586 
รวมลูกหนีÊการคา้และลูกหนีÊ อืÉน - สุทธิ 52,207 44,335 52,029 44,232 
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การเปลีÉยนแปลงของบญัชีค่าเผืÉอผลขาดทุนดา้นเครดิตทีÉคาดว่าจะเกิดขึÊนของลูกหนีÊ การคา้และลูกหนีÊ อืÉน                      
มีรายละเอียดดงันีÊ  

 (หน่วย: ลา้นบาท) 
 

งบการเงินรวม 
งบการเงิน 

เฉพาะกิจการ 
ณ วนัทีÉ 1 มกราคม 2564 2,056 2,047 
สาํรองผลขาดทุนดา้นเครดิตทีÉคาดว่าจะเกิดขึÊน 580 580 
ตดัจาํหน่าย (6) (6) 
ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 2,630 2,621 

6. พัสดุคงเหลือ 
    (หน่วย: ลา้นบาท) 
 งบการเงินรวม 
  

ราคาทุน 
รายการปรับลดราคาทุนให้
เป็นมูลค่าสุทธิทีÉจะไดรั้บ พสัดุคงเหลือ - สุทธิ 

 30 มิถนุายน 
2564 

31 ธนัวาคม 
2563 

30 มิถนุายน 
2564 

31 ธนัวาคม 
2563 

30 มิถนุายน 
2564 

31 ธนัวาคม 
2563 

วสัดุสาํหรับดาํเนินงาน 75 67 - - 75 67 
วสัดุทีÉใชใ้นการก่อสร้างและ      
     บาํรุงรักษา 490 403 - - 490 403 
วสัดุซ่อมแซม             1,642 1,582 - - 1,642 1,582 
วสัดุรืÊอถอนและวสัดุลา้สมยั 407 520 (4) (6) 403 514 
วสัดุรอการปรับปรุง              40 36 (40) (36) - - 
รถยนตร์อการส่งมอบ              7 8 (2) - 5 8 
พสัดุระหวา่งทาง - 11 - - - 11 
รวม 2,661 2,627 (46) (42) 2,615 2,585 
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    (หน่วย: ลา้นบาท) 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ 
  

ราคาทุน 
รายการปรับลดราคาทุนให้
เป็นมูลค่าสุทธิทีÉจะไดรั้บ พสัดุคงเหลือ - สุทธิ 

 30 มิถุนายน 
2564 

31 ธนัวาคม 
2563 

30 มิถนุายน 
2564 

31 ธนัวาคม 
2563 

30 มิถนุายน 
2564 

31 ธนัวาคม 
2563 

วสัดุสาํหรับดาํเนินงาน 75 67 - - 75 67 
วสัดุทีÉใชใ้นการก่อสร้างและ      
     บาํรุงรักษา 487 401 - - 487 401 
วสัดุซ่อมแซม             1,642 1,582 - - 1,642 1,582 
วสัดุรืÊอถอนและวสัดุลา้สมยั 407 520 (1) (3) 406 517 
วสัดุรอการปรับปรุง              40 36 (40) (36) - - 
พสัดุระหวา่งทาง - 11 - - - 11 
รวม 2,651 2,617 (41) (39) 2,610 2,578 

ในระหวา่งวดปัจจุบนั การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัยอ่ยบนัทึกการปรับลดราคาทุนของพสัดุคงเหลือให้
เป็นมูลค่าสุทธิทีÉจะไดร้ับในเรืÉองวสัดุลา้สมยัและวสัดุสูญหายหรือขาดบญัชีรอการสอบสวน เป็นจาํนวน       
62 ลา้นบาท (2563: 200 ลา้นบาท) (เฉพาะการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค: 60 ลา้นบาท 2563: 200 ลา้นบาท) โดย
แสดงเป็นส่วนหนึÉงของค่าใชจ่้าย และมีการกลบัรายการปรับลดมูลค่าพสัดุคงเหลือเป็นจาํนวน 58 ลา้นบาท 
(2563: 238 ลา้นบาท) (เฉพาะการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 58 ลา้นบาท 2563: 238 ลา้นบาท) โดยนาํไปหักจาก
มูลค่าของพสัดุคงเหลือทีÉรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหวา่งงวด 

7. เงนิฝากสถาบันการเงินทีÉมีวัตถุประสงค์เฉพาะ 
(หน่วย: ลา้นบาท) 

 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
 30 มิถุนายน 2564 31 ธนัวาคม 2563 
เงินกองทุนเงินประกนัการใชไ้ฟฟ้า  23,167 23,160 
เงินดอกผลเงินประกนัการใชไ้ฟฟ้า 4,798 4,783 
เงินทุนสะสมเพืÉอชาํระคืนพนัธบตัร 2,913 1,427 
เงินกองทุนพิเศษ เคเอฟดบับลิว 215 212 
เงินคํÊาประกนักบัธนาคาร 3,454 3,444 
เงินสนบัสนุนตามนโยบายอนุรักษพ์ลงังานจากสาํนกังาน 
   นโยบาย และแผนพลงังานและหน่วยงานราชการอืÉน 1 

 
15 

เงินคืนรายไดส้าํนกังานคณะกรรมการกาํกบักิจการพลงังาน 27 4,262 
รวม 34,575 37,303 



(ยงัไม่ไดต้รวจสอบ แต่สอบทานแลว้) 

10 
 

เงินกองทุนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า และเงินทุนสะสมเพืÉอชาํระคืนพนัธบตัรของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค    
เป็นเงินฝากธนาคารทีÉนําไปใช้ในกิจการของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้ในกรณีทีÉการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
ประสบปัญหาเงินทุนหมุนเวียนขาดแคลน  

เงินทุนสะสมเพืÉอชาํระคืนพนัธบตัรมีไวเ้พืÉอเป็นหลกัประกนัวา่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจะมีเงินเพียงพอในการ
ไถ่ถอนพนัธบตัรเมืÉอครบกาํหนด ซึÉ งมีการทยอยนาํเงินฝากเพืÉอสาํรองเงินเขา้บญัชีในส่วนทีÉพนัธบตัรจะครบ
กาํหนดชาํระภายในระยะเวลา 3 ปี 

เงินดอกผลเงินประกนัการใชไ้ฟฟ้า เงินกองทุนพิเศษ เคเอฟดบับลิว และเงินสนบัสนุนตามนโยบายอนุรักษ์
พลงังานฯ เป็นเงินฝากธนาคารทีÉนาํไปใชจ่้ายตามวตัถุประสงคที์Éการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคกาํหนด 

เงินคํÊาประกันกับธนาคาร - เงินฝากประเภทออมทรัพย ์ เป็นเงินทีÉกันไวส้ําหรับคํÊ าประกันการกูเ้งินจาก
ธนาคารของพนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ซึÉ งการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคต้องดาํรงเงินฝากบัญชีธนาคาร
ประเภทออมทรัพยใ์หมี้ค่าเฉลีÉยรายเดือนไม่ตํÉากวา่ 3,100 ลา้นบาท 

เงินคืนรายได้สํานกังานคณะกรรมการกาํกบักิจการพลงังาน เป็นเงินฝากธนาคารทีÉการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
นาํไปใชจ่้ายตามมติของสาํนกังานคณะกรรมการกาํกบักิจการพลงังาน 

8. เงนิลงทุนในบริษัทย่อย 
8.1 รายละเอยีดของเงนิลงทุนในบริษัทย่อย 

เงินลงทุนในบริษทัย่อย ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธนัวาคม 2563 ประกอบดว้ย 

 งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 ทุนเรียกชาํระแลว้ สดัส่วนการลงทุน                      

 
30 มิถนุายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
 (ลา้นบาท) (ลา้นบาท) (ร้อยละ) (ร้อยละ) 

บริษัทไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์     
บริษทั พีอเีอ เอน็คอม อนิเตอร์เนชัÉนแนล จาํกดั 3,178 2,451 100 100 

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นเงินลงทุนของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคในบริษัท            
พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชัÉนแนล จาํกดั จดัตัÊงขึÊนในประเทศไทย ประกอบธุรกิจประเภทการลงทุนใน
โครงการธุรกิจเกีÉยวกบัพลงังานไฟฟ้า และธุรกิจการให้บริการจดัการฝึกอบรมใหค้วามรู้ดา้นระบบไฟฟ้าแก่
องค์กรและบริษัทเอกชนทัÊงในประเทศและต่างประเทศ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคลงทุนในหุ้นสามัญของ          
บริษทัยอ่ยคิดเป็นร้อยละ 100 ของหุน้ทุน และบนัทึกบญัชีโดยใชวิ้ธีราคาทุน   
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เงินลงทุนในบริษทัยอ่ยตามทีÉแสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดงัต่อไปนีÊ  

 งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 ราคาทุน 
 30 มิถุนายน 2564 31 ธันวาคม 2563 

บริษทัไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์   
บริษทั พีอีเอ เอน็คอม อินเตอร์เนชัÉนแนล จาํกดั 3,178 2,451 

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 ไม่มีเงินปันผลรับจาก      
บริษทัยอ่ย 

8.2 การเปลีÉยนแปลงทีÉสําคัญของเงินลงทุนในบริษทัย่อย 
เมืÉอวนัทีÉ 20 มกราคม 2564 ทีÉประชุมคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคครัÊ งทีÉ  1/2564 มีมติเห็นชอบ        
เพิÉมทุนใหแ้ก่บริษทั พีอีเอ เอน็คอม อินเตอร์เนชัÉนแนล จาํกดั บริษทัยอ่ยของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ดงันีÊ  

1. อนุมัติเพิÉมทุนจํานวน 10.1 ลา้นหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท รวมเป็นจาํนวนเงิน 101 ลา้นบาท โดยมี
วตัถุประสงค์ ใหบ้ริษทั พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชัÉนแนล จาํกดั ใชล้งทุนในระบบส่งไฟฟ้าสําหรับ
โรงไฟฟ้าของบริษทั บี.กริม เพาเวอร์ (เอไออี - เอม็ทีพี) จาํกดั การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคไดจ่้ายชาํระค่าหุ้น
ดังกล่าวแล้วเมืÉอว ันทีÉ  11 มีนาคม 2564 และบริษัท พี อีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชัÉนแนล จํากัด                         
ได้จดทะเบียนเพิÉมทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมืÉอวนัทีÉ  25 มีนาคม 2564 ทัÊงนีÊ สัดส่วนการถือหุ้น           
ในบริษทัยอ่ยดงักล่าวยงัคงเดิม 

2. อนุมัติเพิÉมทุนจํานวนเงิน 1,150 ล้านบาท โดยมีวตัถุประสงค์ ให้บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์                             
เนชัÉนแนล จาํกดั ใชล้งทุนในโครงการระบบผลิตไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยใ์น บริษทั เซท เอนเนอร์ยี 
จาํกดั การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคไดจ่้ายชาํระค่าหุน้ดงักล่าวแลว้ จาํนวน 62.6 ลา้นหุ้น มูลค่าหุน้ละ 10 บาท 
รวมเป็นจาํนวนเงิน 626 ลา้นบาท ตามจาํนวนทีÉเรียกชาํระ เมืÉอวนัทีÉ 5 เมษายน 2564 และบริษทั พีอีเอ 
เอ็นคอม อินเตอร์เนชัÉนแนล จาํกดัไดจ้ดทะเบียนเพิÉมทุนกับกระทรวงพาณิชยแ์ลว้เมืÉอวนัทีÉ 9 เมษายน 
2564 ทัÊงนีÊ สัดส่วนการถือหุน้ในบริษทัยอ่ยดงักล่าวยงัคงเดิม 

เมืÉอวนัทีÉ 21 เมษายน 2564 ทีÉประชุมคณะกรรมการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ครัÊ งทีÉ 4/2564 มีมติเห็นชอบเพิÉม
ทุนให้บริษทัย่อย จาํนวน 11.7 ลา้นหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท รวมเป็นจาํนวนเงิน 117 ล้านบาท โดยมี
วตัถุประสงค์เพืÉอร่วมลงทุนในบริษทั เอ็มเซค พาวเวอร์ จาํกดั (MSEK) สําหรับดาํเนินกิจการพฒันาธุรกิจ
ผลิตไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยบ์นหลงัคา (Solar Rooftop) ในประเทศไทย ในรูปแบบสัญญาขายไฟฟ้าแบบ 
Private PPA โดยมีเป้าหมาย 135 MW ในปี 2568 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคไดจ่้ายชาํระค่าหุน้ดงักล่าวแลว้เมืÉอ
วนัทีÉ 19 กรกฎาคม 2564 และบริษทั พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชัÉนแนล จาํกดัได้จดทะเบียนเพิÉมทุนกับ
กระทรวงพาณิชยแ์ลว้เมืÉอวนัทีÉ 12 กรกฎาคม 2564 ทัÊงนีÊสดัส่วนการถือหุ้นในบริษทัยอ่ยดงักล่าวยงัคงเดิม 
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9.  เงินลงทุนในบริษัทร่วม 
9.1 รายละเอยีดของบริษัทร่วม 
 เงินลงทุนในบริษทัร่วมในงบการเงินรวม เป็นรายการทีÉบริษทั พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชัÉนแนล จาํกดั ซึÉ งเป็นบริษทัยอ่ยของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

ไดร่้วมลงทุนโดยบนัทึกบญัชีตามวธีิส่วนไดเ้สีย 
       (หน่วย: ลา้นบาท) 
   งบการเงินรวม 

บริษทัร่วม ลกัษณะธุรกิจ 
จดัตัÊงขึÊน 

ในประเทศ 
สดัส่วนการลงทุนทัÊง
ทางตรงและทางออ้ม ราคาทุน 

มูลค่าตามบญัชีตามวิธี 
ส่วนไดเ้สีย 

ค่าเผืÉอดอ้ยค่าของเงิน
ลงทุน 

มูลค่าตามบญัชี 
ตามวิธีส่วนไดเ้สีย - 

สุทธิ 
   30 

มิถุนายน 
2564 

31 
ธนัวาคม 

2563 

30 
มิถุนายน 

2564 

31 
ธนัวาคม 

2563 

30 
มิถุนายน 

2564 

31  
ธนัวาคม 

2563 

30 
มิถุนายน 

2564 

31 
ธนัวาคม 

2563 

30 
มิถุนายน 

2564 

31 
ธนัวาคม 

2563 
   (ร้อยละ) (ร้อยละ)         

ถือหุ้นทางอ้อม             
บริษทั โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 1) จาํกดั ผลิตไฟฟ้าจาก 

   พลงังานแสงอาทิตย ์
ไทย 

 
25 25 41.25 41.25 105.5 101.4 - - 105.5 101.4 

บริษทั โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 2) จาํกดั ผลิตไฟฟ้าจาก 
   พลงังานแสงอาทิตย ์

ไทย 25 25 41.25 
 

41.25 103.0 99.0 - - 103.0 99.0 

บริษทั โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 10) จาํกดั ผลิตไฟฟ้าจาก 
   พลงังานแสงอาทิตย ์

ไทย 25 25 41.25 
 

41.25 104.2 100.3 - - 104.2 100.3 

บริษทั โซล่า เพาเวอร์ (เลย 2) จาํกดั ผลิตไฟฟ้าจาก 
   พลงังานแสงอาทิตย ์

ไทย 25 25 41.25 
 

41.25 105.0 101.0 - - 105.0 101.0 

บริษทั ประชารัฐชีวมวล นราธิวาส จาํกดั ผลิตไฟฟ้าจาก 
   เชืÊอเพลิงชีวมวล 

ไทย 40 40 2.4 2.4 2.2 2.2 (2.2) (2.2) - - 

บริษทั ประชารัฐชีวมวล แม่ลาน จาํกดั ผลิตไฟฟ้าจาก 
   เชืÊอเพลิงชีวมวล 

ไทย 40 50.13 57.8 57.8 56.4 56.6 - - 56.4 56.6 
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       (หน่วย: ลา้นบาท) 
   งบการเงินรวม 

บริษทัร่วม ลกัษณะธุรกิจ 
จดัตัÊงขึÊน 

ในประเทศ 
สดัส่วนการลงทุนทัÊง
ทางตรงและทางออ้ม ราคาทุน 

มูลค่าตามบญัชีตามวิธี 
ส่วนไดเ้สีย 

ค่าเผืÉอดอ้ยค่าของเงิน
ลงทุน 

มูลค่าตามบญัชี 
ตามวิธีส่วนไดเ้สีย - สุทธิ 

   30 
มิถุนายน 

2564 

31 
ธนัวาคม 

2563 

30 
มิถุนายน 

2564 

31 
ธนัวาคม 

2563 

30 
มิถุนายน 

2564 

31  
ธนัวาคม 

2563 

30 
มิถุนายน 

2564 

31 
ธนัวาคม 

2563 

30 
มิถุนายน 

2564 

31       
ธนัวาคม 

2563 
   (ร้อยละ) (ร้อยละ)         

ถือหุ้นทางอ้อม (ต่อ)             
บริษทั ประชารัฐชีวมวล บนันงัสตา จาํกดั ผลิตไฟฟ้าจาก 

   เชืÊอเพลิงชีวมวล 
ไทย 40 50.55 61.6 61.6 59.5 59.9 - - 59.5 59.9 

บริษทั พลงังานไทย เสริมสุข จาํกดั ผลิตไฟฟ้าจาก 
   เชืÊอเพลิงก๊าซชีวภาพ 

ไทย 25 25 25.0 25.0 23.8 23.6 - - 23.8 23.6 

บริษทั ไทยดิจิทลั เอนเนอร์ยีÉ เดเวลอป
เมน้ท ์จาํกดั 

พฒันาผลิตภณัฑแ์ละ 
   บริการดา้นดิจิทลัเอน 
   เนอร์ยีÉแบบครบวงจร 

ไทย 25 25 50.0 50.0 49.5 49.8 - - 49.5 49.8 

บริษทั เซท เอนเนอย ีจาํกดั พฒันาและลงทุนใน 
   โครงข่ายไฟฟ้า 
    อจัฉริยะ 

ไทย 20 20 646.0 20.0 641.5 18.9 - - 641.5 18.9 

บริษทั เอน็คอม เวสท ์ทู เอเนอร์จีÊ  
(พระนครศรีอยธุยา) จาํกดั 

ผลิตไฟฟ้าจากเชืÊอเพลิง 
    ขยะ 

ไทย 25 25 20.6 8.1 20.1 7.9 - - 20.1 7.9 

บริษทั ชาโล เทค (ไทยแลนด)์ จาํกดั ผลิตและจาํหน่าย 
   กระแสไฟฟ้า 

ไทย 25 25 12.0 1.3 10.9 0.7 - - 10.9 0.7 

บริษทั สยาม อิเล็กเทรล จาํกดั พฒันาระบบไฟฟ้าเพืÉอ 
   สนบัสนุนธุรกิจ 
   ระบบรางรถไฟฟ้า 
   ความเร็วสูง 

ไทย 25 25 3.1 3.1 3.1 3.1 - - 3.1 3.1 

บริษทั อาร์ อี เอน็ โคราช เอนเนอร์ยีÉ จาํกดั ผลิตไฟฟ้าจากพลงังาน 
   ความร้อนร่วม 

ไทย 25 25 25.0 6.4 22.5 5.4 - - 22.5 5.4 

บริษทั พอีีเอ อินเทลลิเจน้ท ์เทคโนโลย ี
จาํกดั 

จดัและจาํหน่ายอปุกรณ์ 
   อิเล็กทรอนิกส์และ 
   อุปกรณ์อจัฉริยะ 

ไทย 25 25 1.5 
 
 

1.5 
 
 

1.5 
 
 

1.5 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

1.5 
 
 

1.5 
 
 

     1,070.0 402.2 1,308.7 631.3 (2.2) (2.2) 1,306.5  629.1 
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9.2 ส่วนแบ่งกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงนิปันผลรับ 
ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 บริษทัย่อยของการไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาครับรู้ส่วนแบ่งกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจากเงินลงทุนในบริษทัร่วมในงบกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม ดงันีÊ  

 (หน่วย: ลา้นบาท) 
 งบการเงินรวม 
 สําหรับงวดสามเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถนุายน 

บริษทัร่วม 
ส่วนแบ่งกาํไร (ขาดทนุ) จาก 

เงินลงทุนในบริษทัร่วม เงินปันผลทีÉบริษทัยอ่ยรับ 
 2564 2563 2564 2563 

บริษทั โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 1) จาํกดั 5.4 5.3 3.5 3.3 
บริษทั โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 2) จาํกดั 5.4 5.5 3.7 3.4 
บริษทั โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 10) จาํกดั 4.8 5.1 2.8 3.2 
บริษทั โซล่า เพาเวอร์ (เลย 2) จาํกดั 4.6 5.2 2.4 2.7 
บริษทั ประชารัฐชีวมวล นราธิวาส จาํกดั - - - - 
บริษทั ประชารัฐชีวมวล แม่ลาน จาํกดั - (0.2) - - 
บริษทั ประชารัฐชีวมวล บนันงัสตา จาํกดั (0.2) (0.2) - - 
บริษทั พลงังานไทย เสริมสุข จาํกดั 0.8 0.8 - - 
บริษทั ไทยดิจิทลั เอนเนอร์ยีÉ เดเวลอปเมน้ท ์จาํกดั (0.2) - - - 
บริษทั เซท เอนเนอย ีจาํกดั (1.0) (0.4) - - 
บริษทั เอน็คอม เวสท ์ทู เอเนอร์จีÊ  (พระนครศรีอยธุยา)  
   จาํกดั (0.1) - - - 
บริษทั ชาโล เทค (ไทยแลนด)์ จาํกดั (0.2) (0.1) - - 
บริษทั สยาม อิเลก็เทรล จาํกดั - - - - 
บริษทั อาร์ อ ีเอน็ โคราช เอนเนอร์ยีÉ จาํกดั (0.7) - - - 
บริษทั พีอเีอ อนิเทลลิเจน้ท ์เทคโนโลย ีจาํกดั 0.2 - - - 
รวม 18.8 21.0 12.4 12.6 
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 (หน่วย: ลา้นบาท) 
 งบการเงินรวม 
 สําหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถนุายน 

บริษทัร่วม 
ส่วนแบ่งกาํไร (ขาดทนุ) จาก 

เงินลงทุนในบริษทัร่วม เงินปันผลทีÉบริษทัยอ่ยรับ 
 2564 2563 2564 2563 

บริษทั โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 1) จาํกดั 11.9 11.0 7.8 7.1 
บริษทั โซล่า เพาเวอร์ (สุรินทร์ 2) จาํกดั 12.0 11.4 8.0 7.4 
บริษทั โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 10) จาํกดั 10.6 10.1 6.7 6.8 
บริษทั โซล่า เพาเวอร์ (เลย 2) จาํกดั 9.8 10.0 5.8 6.2 
บริษทั ประชารัฐชีวมวล นราธิวาส จาํกดั - - - - 
บริษทั ประชารัฐชีวมวล แม่ลาน จาํกดั (0.2) (0.9) - - 
บริษทั ประชารัฐชีวมวล บนันงัสตา จาํกดั (0.4) (1.0) - - 
บริษทั พลงังานไทย เสริมสุข จาํกดั 0.2 0.3 - - 
บริษทั ไทยดิจิทลั เอนเนอร์ยีÉ เดเวลอปเมน้ท ์จาํกดั (0.3) - - - 
บริษทั เซท เอนเนอย ีจาํกดั (3.4) (0.4) - - 
บริษทั เอน็คอม เวสท ์ท ูเอเนอร์จีÊ  (พระนครศรีอยธุยา)  
   จาํกดั (0.3) (0.1) - - 
บริษทั ชาโล เทค (ไทยแลนด)์ จาํกดั (0.5) (0.2) - - 
บริษทั สยาม อิเลก็เทรล จาํกดั - - - - 
บริษทั อาร์ อ ีเอน็ โคราช เอนเนอร์ยีÉ จาํกดั (1.5) - - - 
บริษทั พีอเีอ อนิเทลลิเจน้ท ์เทคโนโลย ีจาํกดั - - - - 
รวม 37.9 40.2 28.3 27.5 

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 ไม่มีส่วนแบ่งกาํไรขาดทุน
เบด็เสร็จอืÉนจากเงินลงทุนในบริษทัร่วม 
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9.3 การเปลีÉยนแปลงทีÉสําคัญในระหว่างงวดของเงินลงทุนในบริษทัร่วม 
บริษทั เอน็คอม เวสท์ ทู เอเนอร์จีÊ (พระนครศรีอยุธยา) จาํกดั 
ในระหว่างงวด บริษทั เอ็นคอม เวสท ์ทู เอเนอร์จีÊ  (พระนครศรีอยุธยา) จาํกดั ไดเ้รียกชาํระค่าหุ้นเพิÉมทุน โดย
บริษทัย่อยของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ไดช้าํระค่าหุ้นเพิÉมทุนดงักล่าวตามสัดส่วนการลงทุนเดิมในอตัราหุ้นละ 
100 บาท สาํหรับจาํนวนหุน้ 0.125 ลา้นหุน้ เป็นจาํนวนเงินทัÊงสิÊน 12.5 ลา้นบาท 

บริษทั อาร์ อี เอน็ โคราช เอนเนอร์ยีÉ จาํกดั 
ในระหว่างงวด บริษทั อาร์ อี เอน็ โคราช เอนเนอร์ยีÉ จาํกดั ไดเ้รียกชาํระค่าหุ้นเพิÉมทุน โดยบริษทัย่อยของการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ไดช้าํระค่าหุน้เพิÉมทุนดงักล่าวตามสัดส่วนการลงทุนเดิมในอตัราหุ้นละ 7.50 บาท สําหรับ
จาํนวนหุน้ 2.475 ลา้นหุน้ เป็นจาํนวนเงินทัÊงสิÊน 18.6 ลา้นบาท 

บริษทั เซท เอนเนอยี จาํกดั 
ในระหว่างงวด บริษทั เซท เอนเนอยี จาํกดั ไดเ้รียกชาํระค่าหุ้นเพิÉมทุน โดยบริษทัยอ่ยของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 
ได้ชําระค่าหุ้นเพิÉมทุนดังกล่าวตามสัดส่วนการลงทุนเดิมในอตัราหุ้นละ 100 บาท สําหรับจาํนวนหุ้น 6.26          
ลา้นหุน้ เป็นจาํนวนเงินทัÊงสิÊน 626 ลา้นบาท 

บริษทั ชาโล เทค (ไทยแลนด์) จาํกดั 
ในระหว่างงวด บริษทั ชาโล เทค (ไทยแลนด)์ จาํกดั ไดเ้รียกชาํระค่าหุน้เพิÉมทุน โดยบริษทัย่อยของการไฟฟ้า
ส่วนภูมิภาค ได้ช ําระค่าหุ้นเพิÉมทุนตามสัดส่วนการลงทุนเดิมเมืÉอว ันทีÉ  14 พฤษภาคม 2564 และวันทีÉ                       
15 กรกฎาคม 2564 เป็นจาํนวนเงิน 0.29 ลา้นยโูร หรือ 10.75 ลา้นบาท และจาํนวนเงิน 0.25 ลา้นยโูร หรือ 9.52 
ลา้นบาท ตามลาํดบั 

บริษทั ประชารัฐชีวมวล แม่ลาน จํากดั และบริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากดั 
ในระหว่างปี 2563 บริษทั ประชารัฐชีวมวล แม่ลาน จาํกดั และบริษทั ประชารัฐชีวมวล บนันงัสตา จาํกดั มีมติ
เพิÉมทุน ทําให้สัดส่วนเงินลงทุนในบริษทัร่วมเพิÉมขึÊ นจากร้อยละ 40 เป็นร้อยละ 50.13 และร้อยละ 50.55 
ตามลาํดบั การเพิÉมขึÊนของสัดส่วนการลงทุนดงักล่าวเกิดจากมีผูถื้อหุ้นรายหนึÉงไม่ชาํระค่าหุ้นสามญั เนืÉองจาก
ขาดสภาพคล่องทางการเงิน อยา่งไรก็ตาม ผูถื้อหุน้รายดงักล่าวจะเพิÉมทุนในบริษทัร่วมทัÊงสองแห่ง ซึÉงจะทาํให้
สัดส่วนการถือหุ้นของบริษทัย่อยของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเท่ากบัร้อยละ 40 คงเดิม ฝ่ายบริหารของบริษทัย่อย
จึงไดพิ้จารณาแลว้เห็นวา่บริษทัทัÊงสองขา้งตน้ยงัคงถือเป็นเงินลงทุนในบริษทัร่วม 

ในระหวา่งงวดปัจจุบนั ผูถื้อหุน้รายดงักล่าวไดช้าํระเงินค่าหุ้นสามญัครบมูลค่าแลว้ ทาํให้สดัส่วนการลงทุนใน
บริษทัร่วมทัÊงสองขา้งตน้เป็นร้อยละ 40 คงเดิม 
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บริษทั ประชารัฐชีวมวล นราธิวาส จาํกดั 
ในระหวา่งปี 2563 ฝ่ายบริหารของบริษทัยอ่ยเห็นว่ามีความไม่แน่นอนในการดาํเนินธุรกิจของบริษทั ประชารัฐ 
ชีวมวล นราธิวาส จาํกดั จึงไดพิ้จารณาบนัทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนดงักล่าวในงบการเงินทีÉ
แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนไดเ้สีย จาํนวน 2.2 ลา้นบาท ในกาํไรหรือขาดทุน 

10. เงนิลงทุนในการร่วมค้า 
10.1 รายละเอยีดของเงนิลงทุนในการร่วมค้า 
 เงินลงทุนในการร่วมคา้ ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธนัวาคม 2563 ประกอบดว้ยรายการต่อไปนีÊ  

    (หน่วย: ลา้นบาท) 
  งบการเงินรวม 

การร่วมคา้ ลกัษณะธุรกิจ สดัส่วนเงินลงทุน ราคาทุน 
มูลค่าตามบญัชี 

ตามวิธีส่วนไดเ้สีย 
  30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
  (ร้อยละ) (ร้อยละ)     

ถือหุ้นทางอ้อม        
กิจการร่วมคา้ พีอีเอ     
   เอน็คอม ฟ้าชยั 

ติดตัÊงและให้บริการ 
   ระบบผลิตไฟฟ้า 
   พลงังาน    
   แสงอาทิตย ์

25 25 5.5 5.5 5.5 5.3 

หกั: ค่าเผืÉอผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าของเงินลงทุน  (5.5) (5.5) (5.5) (5.3) 
รวม    - - - - 

 เงินลงทุนในการร่วมคา้ในงบการเงินรวม เป็นรายการทีÉบริษทั พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชัÉนแนล จาํกดั ซึÉงเป็น
บริษทัย่อยของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ไดจ้ดทะเบียนร่วมทุนในนามกิจการร่วมคา้ พีอีเอ เอ็นคอม ฟ้าชยั เพืÉอ
ติดตัÊงและใหบ้ริการระบบผลิตไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์เมืÉอวนัทีÉ 8 มีนาคม 2560 และบนัทึกบญัชีตามวิธีส่วน
ไดเ้สีย 

 ในระหว่างปี 2563 ฝ่ายบริหารของบริษทัย่อยประเมินความไม่แน่นอนในการดาํเนินธุรกิจของกิจการร่วมคา้
ดงักล่าว จึงไดพิ้จารณารับรู้ผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าของเงินลงทุนดงักล่าวในงบการเงินทีÉแสดงเงินลงทุนตาม
วธีิส่วนไดเ้สีย จาํนวน 5.3 ลา้นบาท ในกาํไรหรือขาดทุน 

 ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 ไม่มีส่วนแบ่งกาํไรขาดทุน
เบด็เสร็จอืÉนจากเงินลงทุนในการร่วมคา้ และบริษทัยอ่ยไม่ไดรั้บเงินปันผลจากบริษทัร่วมคา้ 
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11. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอืÉน 
สินทรัพยท์างการเงินไม่หมุนเวียนอืÉนเป็นเงินลงทุนของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัย่อยมีรายละเอียด
ดงัต่อไปนีÊ  

  (หน่วย: ลา้นบาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 30 มิถุนายน

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
30 มิถุนายน

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
ตราสารทุนทีÉกาํหนดให้วดัมูลค่ายติุธรรมผา่น           

กาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอืÉน     
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษทัจดทะเบียน     
   บริษทั ดบับลิวพี เอน็เนอร์ยีÉ จาํกดั (มหาชน) 2 2 2 2 
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษทัทีÉไม่ใช่ 
   บริษทัจดทะเบียน     
    บริษทั บี.กริม เพาเวอร์ (เอไออี-เอ็มทีพี) จาํกดั 241 241 - - 
รวม 243 243 2 2 

เงนิลงทุนในบริษัท บี.กริม เพาเวอร์ (เอไออี-เอ็มทีพ)ี จํากัด 
ในระหวา่งปี 2563 บริษทัยอ่ยไดร่้วมลงทุนในบริษทั บี.กริม เพาเวอร์ (เอไออี-เอม็ทีพี) จาํกดั เพืÉอลงทุนในธุรกิจ
ผลิตไฟฟ้าภายใตส้ัญญาผูผ้ลิตไฟฟ้าขนาดเลก็ (SPP) บริษทัยอ่ยไดล้งทุนในหุน้สามญัของบริษทัดงักล่าวจาํนวน 
16.25 ลา้นหุน้ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5 ของทุนจดทะเบียนของบริษทั บี.กริม เพาเวอร์ (เอไออี-เอ็มทีพี) จาํกดั 
เป็นจาํนวนเงิน 241.3 ลา้นบาท 
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12. งานระหว่างก่อสร้าง 
   (หน่วย: ลา้นบาท) 
 งบการเงินรวม 

 

งบประมาณลงทุน               
ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

และบริษทัยอ่ย 

งบประมาณลงทุนทีÉ
ไดรั้บการสนบัสนุน
บางส่วนจากผูใ้ชไ้ฟ รวม 

ณ วนัทีÉ 1 มกราคม 2564 31,656 5,012 36,668 
โอนเปลีÉยนประเภท (639) 639 - 
ซืÊอระหวา่งงวด - ราคาทุน 17,933 3,131 21,064 
โอนออก  (12,780) (3,887) (16,667) 
 36,170 4,895 41,065 
พสัดุคงเหลือ   11,834 
งานระหว่างทาํ    2 
ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564   52,901 

   (หน่วย: ลา้นบาท) 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 

งบประมาณลงทุน               
ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

และบริษทัยอ่ย 

งบประมาณลงทุนทีÉ
ไดรั้บการสนบัสนุน
บางส่วนจากผูใ้ชไ้ฟ รวม 

ณ วนัทีÉ 1 มกราคม 2564 31,259 5,012 36,271 
โอนเปลีÉยนประเภท (639) 639 - 
ซืÊอระหวา่งงวด - ราคาทุน 17,699 3,131 20,830 
โอนออก  (12,673) (3,887) (16,560) 
 35,646 4,895 40,541 
พสัดุคงเหลือ   11,834 
งานระหว่างทาํ    2 
ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564   52,377 

พสัดุคงเหลือทีÉแสดงอยู่ในงานระหว่างก่อสร้าง เป็นพัสดุคงเหลือทีÉการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจัดซืÊอมาโดยมี
วตัถุประสงคเ์ฉพาะเพืÉอใชใ้นงานโครงการ 
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การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคกูยื้มเงินเป็นการเฉพาะเพืÉอการก่อสร้างอาคาร ระบบผลิต และระบบจาํหน่ายกระแสไฟฟ้า 
ซึÉ งเขา้เกณฑสิ์นทรัพยที์Éเขา้เงืÉอนไข โดยตน้ทุนการกูยื้มเกิดจากเงินกูว้ตัถุประสงคเ์ฉพาะดงักล่าว อตัราดอกเบีÊย
เงินกูยื้มภายในประเทศร้อยละ 0.72277 ถึง 6.53 ต่อปี (2563: ร้อยละ 0.72993 ถึง 6.53 ต่อปี) โดยดอกเบีÊ ยเงินกู ้
สําหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 จาํนวน 1,747 ลา้นบาท (2563: 1,370 ลา้นบาท) รับรู้เป็น
ตน้ทุนงานระหว่างก่อสร้าง จาํนวน  288  ลา้นบาท (2563: 105 ลา้นบาท) และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกาํไรหรือ
ขาดทุน จาํนวน 1,459 ลา้นบาท (2563: 1,265 ลา้นบาท) 

13. อสังหาริมทรัพย์เพืÉอการลงทุน 
รายการเปลีÉยนแปลงของบญัชีอสังหาริมทรัพยเ์พืÉอการลงทุนสาํหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 
สรุปไดด้งันีÊ  

 (หน่วย: ลา้นบาท) 

 
งบการเงินรวมและ                 

งบการเงินเฉพาะกิจการ 
มูลค่าสุทธิตามบญัชี ณ วนัทีÉ 1 มกราคม 2564 501 
โอนเปลีÉยนประเภทสินทรัพย ์ (1) 
ค่าเสืÉอมราคาสาํหรับงวด (8) 
มูลค่าสุทธิตามบญัชี ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 492 

การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีรายไดค้่าเช่าอสังหาริมทรัพยเ์พืÉอการลงทุนสาํหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิÊนสุด
วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 จาํนวน 11 ลา้นบาท และ 17 ลา้นบาท ตามลาํดบั (2563: 7 ลา้นบาท และ 14 ลา้นบาท 
ตามลาํดบั) มูลค่าทีÉดินทีÉให้เช่า มีราคาทุน ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 จาํนวน 42 ลา้นบาท (31 ธนัวาคม 2563:                
42 ลา้นบาท) 
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14. ทีÉดิน อาคารและอุปกรณ์ 
 รายการเปลีÉยนแปลงของบญัชีทีÉดิน อาคารและอุปกรณ์สาํหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 สรุป

ไดด้งันีÊ  

  (หน่วย: ลา้นบาท) 

 งบการเงินรวม 
งบการเงิน                  

เฉพาะกิจการ 
มูลค่าสุทธิตามบญัชี ณ วนัทีÉ 1 มกราคม 2564 296,293 296,285 
ซืÊอระหวา่งงวด - ราคาทุน 1,572 1,579 
ไดม้าจากการรับบริจาค 11 11 
รับโอนจากงานระหวา่งก่อสร้าง  16,532 16,532 
โอนเปลีÉยนประเภทสินทรัพย ์ 1 1 
จาํหน่าย/ตดัจาํหน่ายระหวา่งงวด - มูลค่าสุทธิตามบญัชี  
   ณ วนัทีÉจาํหน่าย/ตดัจาํหน่าย (580) (580) 
ค่าเสืÉอมราคาสาํหรับงวด (11,369) (11,368) 
มูลค่าสุทธิตามบญัชี ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564  302,460 302,460 

15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน  
รายการเปลีÉยนแปลงของบญัชีสินทรัพยไ์ม่มีตวัตนสาํหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 สรุปได้
ดงันีÊ  

  (หน่วย: ลา้นบาท) 

 งบการเงินรวม 
งบการเงิน       

เฉพาะกิจการ 
มูลค่าสุทธิตามบญัชี ณ วนัทีÉ 1 มกราคม 2564 2,670 2,667 
ซืÊอระหวา่งงวด - ราคาทุน 25 25 
รับโอนจากงานระหวา่งก่อสร้าง  28 28 
ค่าตดัจาํหน่ายสาํหรับงวด (343) (343) 
มูลค่าสุทธิตามบญัชี ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 2,380 2,377 
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16. สินทรัพย์ไม่หมุนเวยีนอืÉน 
(หน่วย: ลา้นบาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

 2563 
30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม  

2563 
ลูกหนีÊพนกังาน 80 76 80 76 
รายจ่ายรอตดับญัชี 23 21 22 21 
เงินประกนัและเงินมดัจาํจ่าย 4 2 3 2 
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี 14 24 - - 
ลูกหนีÊกรมสรรพากร - 55 - - 
เงินกองทุนสงเคราะห์ 
   ผูป้ฏิบติังานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค: 

    

   - เงินฝากออมทรัพย ์ 1 1 1 1 
รวม 122 179 106 100 

17.    เจ้าหนีÊการค้าและเจ้าหนีÊอืÉน 
  (หน่วย: ลา้นบาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
เจา้หนีÊการคา้ - กิจการทีÉไม่เกีÉยวขอ้งกนั 48,110 42,241 48,082 42,140 
เจา้หนีÊ อืÉน - กิจการทีÉเกีÉยวขอ้งกนั  
    (หมายเหตุ 3) - - 83 20 
เจา้หนีÊ อืÉน - กิจการทีÉไม่เกีÉยวขอ้งกนั 2,300 1,522 2,286 1,516 
ดอกเบีÊยคา้งจ่าย  808 807 808 807 
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  (หน่วย: ลา้นบาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย - กิจการทีÉเกีÉยวขอ้งกนั  
    (หมายเหตุ 3) - - 20 - 
ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย - กิจการทีÉไม่เกีÉยวขอ้งกนั 1,146 2,419 1,093 2,394 
รายไดรั้บล่วงหนา้ - กิจการทีÉเกีÉยวขอ้งกนั 
    (หมายเหตุ 3) - - 1 1 
รายไดรั้บล่วงหนา้ - กิจการทีÉไม่ 
    เกีÉยวขอ้งกนั 1,112 270 1,112 270 
รวมเจา้หนีÊการคา้และเจา้หนีÊ อืÉน 53,476 47,259 53,485 47,148 

18. เงนิกู้ยืมระยะยาว 
 (หน่วย: ลา้นบาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 
30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
เงินกูยื้มระยะยาวภายในประเทศ     
   กระทรวงการคลงั 139 133 139 133 
   พนัธบตัร 107,344 104,197 107,344 104,197 
   สถาบนัการเงิน 3,343 3,343 3,000 3,000 
เงินกูยื้มระยะยาวต่างประเทศ     
   สถาบนัการเงิน 95 109 95 109 
รวม 110,921 107,782 110,578 107,439 
หกั: ส่วนทีÉถึงกาํหนดชาํระภายในหนึÉงปี  (8,794) (8,243) (8,783) (8,243) 
เงินกูยื้มระยะยาว - สุทธิจากส่วนทีÉถึง 
   กาํหนดชาํระภายในหนึÉงปี 102,127 99,539 101,795 99,196 
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 รายการเปลีÉยนแปลงของเงินกูย้ืมระยะยาวสาํหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 สรุปไดด้งันีÊ  
(หน่วย: ลา้นบาท) 

 งบการเงินรวม 
 ยอดคงเหลือ   ขาดทุนจาก  ยอดคงเหลือ 
 ณ วนัทีÉ   อตัราแลกเปลีÉยน  ณ วนัทีÉ 

 
1 มกราคม 

2564 
เพิÉมขึÊน   

ระหวา่งงวด 
ลดลง       

ระหวา่งงวด 
ทีÉยงัไม่                

เกิดขึÊนจริง 
ส่วนเพิÉมลด       
ตดัจาํหน่าย 

30 มิถุนายน 
2564 

เงินกูย้มืระยะยาวภายในประเทศ      
   กระทรวงการคลงั 133 - (8) 14 - 139 
   พนัธบตัร 104,197 5,000 (1,860) - 7 107,344 
   สถาบนัการเงิน 3,343 - - - - 3,343 
เงินกูย้มืระยะยาวต่างประเทศ       
   สถาบนัการเงิน 109 - (17) 3 - 95 
รวม 107,782 5,000 (1,885) 17 7 110,921 

 
 (หน่วย: ลา้นบาท) 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ 

 ยอดคงเหลือ   ขาดทุนจาก  ยอดคงเหลือ 
 ณ วนัทีÉ   อตัราแลกเปลีÉยน  ณ วนัทีÉ 

 
1 มกราคม 

2564 
เพิÉมขึÊน   

ระหวา่งงวด 
ลดลง       

ระหวา่งงวด 
ทีÉยงัไม่               

เกิดขึÊนจริง 
ส่วนเพิÉมลด       
ตดัจาํหน่าย 

30 มิถุนายน 
2564 

เงินกูย้มืระยะยาวภายในประเทศ    
   กระทรวงการคลงั 133 - (8) 14 - 139 
   พนัธบตัร 104,197 5,000 (1,860) - 7 107,344 
   สถาบนัการเงิน 3,000 - - - - 3,000 
เงินกูย้มืระยะยาวต่างประเทศ       
   สถาบนัการเงิน 109 - (17) 3 - 95 
รวม 107,439 5,000 (1,885) 17 7 110,578 

ในระหว่างงวดการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคออกจาํหน่ายพนัธบตัร กฟภ. พ.ศ. 2564 ครัÊ งทีÉ 4 ครบกาํหนดไถ่ถอน         
ปี 2569 วงเงิน 5,000 ล้านบาท มีอายุ 5 ปี ซึÉ งรับเงินเมืÉอว ันทีÉ  24 กุมภาพันธ์ 2564 และครบกําหนดวันทีÉ                       
24 กุมภาพนัธ์ 2569 โดยมีอตัราดอกเบีÊยรอ้ยละ 1.33 ต่อปี จ่ายดอกเบีÊยทุกงวด 6 เดือน 

เงินกูยื้มระยะยาวจากสถาบนัการเงินต่างประเทศของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคคํÊาประกนัโดยกระทรวงการคลงั  
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เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินแห่งหนึÉ งในประเทศของบริษทัย่อยคํÊาประกันโดยสินทรัพยโ์ครงการ
จาํหน่ายและติดตัÊงให้บริการระบบผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย ์(Solar Rooftop) ซึÉ งแสดงเป็นลูกหนีÊไม่หมุนเวียน
อืÉนในงบแสดงฐานะการเงิน นอกจากนีÊบริษทัย่อยตอ้งปฏิบติัตามขอ้กาํหนดบางประการตามทีÉระบุไวส้ัญญา
ดงักล่าว ซึÉงรวมถึงการดาํรงอตัราส่วนทางการเงินตามทีÉกาํหนดไวส้ัญญา 

19. สัญญาเช่า  
 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัย่อยทาํสญัญาเช่าสินทรัพย ์ซึÉ งไดแ้ก่ ทีÉดิน อาคาร ยานพาหนะและอืÉน ๆ เพืÉอใช้

ในการดาํเนินงานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัยอ่ย โดยมีอายสุัญญาระหวา่ง 1 - 5 ปี 

19.1 สินทรัพย์สิทธิการใช้ 
รายการเปลีÉยนแปลงของบญัชีสินทรัพยสิ์ทธิการใช ้สําหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 สรุปได้
ดงันีÊ  

  (หน่วย: ลา้นบาท) 

 งบการเงินรวม 
งบการเงิน                  

เฉพาะกิจการ 
มูลค่าสุทธิตามบญัชี ณ วนัทีÉ 1 มกราคม 2564 1,640 1,619 
ซืÊอระหวา่งงวด - ราคาทุน 562 562 
ลดลงจากการยกเลิกสัญญา (3) (3) 
ค่าเสืÉอมราคาสาํหรับงวด (364) (361) 
มูลค่าสุทธิตามบญัชี ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 1,835 1,817 

19.2 หนีÊสินตามสัญญาเช่า 
(หน่วย: ลา้นบาท) 

 งบการเงินรวม 
 30 มิถุนายน 2564 31 ธนัวาคม 2563 
จาํนวนเงินทีÉตอ้งจ่ายตามสญัญาเช่า 2,194 1,969 
หกั: ดอกเบีÊยรอการตดัจ่าย (123) (136) 
รวม 2,071 1,833 
หกั: ส่วนทีÉถึงกาํหนดชาํระภายในหนึÉงปี (823) (718) 
หนีÊ สินตามสญัญาเช่า - สุทธิจาก                
   ส่วนทีÉถึงกาํหนดชาํระภายในหนึÉงปี 1,248 1,115 
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(หน่วย: ลา้นบาท) 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 30 มิถุนายน 2564 31 ธนัวาคม 2563 
จาํนวนเงินทีÉตอ้งจ่ายตามสญัญาเช่า 2,172 1,944 
หกั: ดอกเบีÊยรอการตดัจ่าย (121) (133) 
รวม 2,051 1,811 
หกั: ส่วนทีÉถึงกาํหนดชาํระภายในหนึÉงปี (818) (713) 
หนีÊ สินตามสญัญาเช่า - สุทธิจาก                
   ส่วนทีÉถึงกาํหนดชาํระภายในหนึÉงปี 1,233 1,098 

20. เงนิรายได้แผ่นดินค้างนําส่งคลัง 
กระทรวงการคลงักาํหนดใหก้ารไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจดัสรรกาํไรสุทธิเพืÉอนาํส่งคลงัเป็นรายไดแ้ผ่นดิน ในอตัรา
ร้อยละ 50 ของกําไรสุทธิก่อนหักค่าใช้จ่ายสํารองโบนัส หรือตามจํานวนเงินนําส่งทีÉกําหนดไว้ใน
พระราชบัญญติังบประมาณรายจ่ายประจาํปีของสํานักงบประมาณ สํานกันายกรัฐมนตรี ทัÊงนีÊ เป็นไปตามทีÉ
กระทรวงการคลงักาํหนด 

ในระหว่างงวด การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคตัÊ งสํารองเงินรายได้แผ่นดินตามจาํนวนเงินนําส่งทีÉกําหนดไว้ใน
พระราชบญัญติังบประมาณรายจ่ายประจาํปี งบประมาณ พ.ศ. 2565  

รายการเปลีÉยนแปลงของเงินรายไดแ้ผ่นดินคา้งนาํส่งคลงัสําหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 
สรุปไดด้งันีÊ  

(หน่วย: ลา้นบาท) 

 
งบการเงินรวมและ        

งบการเงินเฉพาะกิจการ 
ยอดคงเหลือ ณ วนัทีÉ 1 มกราคม 2564 15,855 
ตัÊงสาํรองเงินรายไดแ้ผ่นดิน 3,090 
ยอดคงเหลือ ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 18,945 
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21. เจ้าหนีÊเงนิรับฝาก 
(หน่วย: ลา้นบาท) 

 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
 30 มิถุนายน 2564 31 ธนัวาคม 2563 
เงินประกนัการใชไ้ฟฟ้ารอจ่ายคืน 148 158 
เจา้หนีÊ เงินรับฝากอืÉน ๆ 227 272 
รวมเจา้หนีÊ เงินรับฝาก 375 430 

22. หนีÊสินหมุนเวียนอืÉน 
  (หน่วย: ลา้นบาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
เงินประกนัและเงินมดัจาํ 722 283 721 283 
ภาษีขายทีÉยงัไม่ถึงกาํหนด 3,079 2,700 3,079 2,697 
บญัชีรอโอน 104 118 104 118 
รวมหนีÊสินหมุนเวียนอืÉน 3,905 3,101 3,904 3,098 

23. ประมาณการหนีÊสินคดคีวาม 
 (หน่วย: ลา้นบาท) 

 
งบการเงินรวมและ                     

งบการเงินเฉพาะกิจการ 
ยอดคงเหลือ ณ วนัทีÉ 1 มกราคม 2564 370 
เพิÉมขึÊน 14 
ลดลง (14) 
ยอดคงเหลือ ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 370 

ประมาณการหนีÊ สินคดีความ ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 เกิดจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีคดีทีÉถูกฟ้องเรียกร้อง       
ค่าเสียหาย และไดป้ระเมินสถานะของคดีดงักล่าวแลว้คาดว่าจะตอ้งรับภาระหนีÊ สินรวมจาํนวน 81 คดี (31 
ธนัวาคม 2563: 74 คดี) 
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24. ภาระผูกพนัในการก่อสร้าง   
ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีภาระผูกพนัในการก่อสร้าง จาํนวน 
6,647 ลา้นบาท (31 ธนัวาคม 2563: 7,290 ลา้นบาท) เกิดจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคไดรั้บชาํระเงินค่าจา้งก่อสร้าง
ขยายเขตจาํหน่ายใหผู้ใ้ชไ้ฟฟ้า ซึÉงผูใ้ชไ้ฟฟ้าเป็นผูอ้อกค่าใชจ่้ายทัÊงหมดหรือสมทบบางส่วน โดยทรัพยสิ์นเป็น
ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 

25. รายได้รอการรับรู้ 
(หน่วย: ลา้นบาท) 

 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
 30 มิถุนายน 2564 31 ธนัวาคม 2563 
เงินช่วยเหลือเพืÉอการก่อสรา้ง 53,709 52,982 
รายไดจ้ากการรับโอนสินทรัพยร์อรับรู้ 1,202 1,253 
รายไดค้่าเช่ารอการรับรู้ 329 337 
รายไดง้านบริการรอรับรู้ 131 134 
รายไดค้่าจดัการพลงังานรอรับรู้ 4 4 
รายไดจ้ากการรับบริจาครอรับรู้ 180 162 
รวมรายไดร้อการรับรู้ 55,555 54,872 

26. รายได้จากสัญญาทีÉทํากับลูกค้า   
(หน่วย: ลา้นบาท) 

 สาํหรับงวดสามเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2564 2563 2564 2563 
ประเภทของสินค้าหรือบริการ     

รายไดจ้ากการจาํหน่ายไฟฟ้า 125,214 104,148 125,214 104,148 
รายไดค้่าบริการก่อสร้าง 986 721 986 721 
รายไดค้่าบริการ 2,660 2,585 2,566 2,550 
รวมรายไดจ้ากสัญญาทีÉทาํกบัลูกคา้ 128,860 107,454 128,766 107,419 
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(หน่วย: ลา้นบาท) 
 สาํหรับงวดสามเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2564 2563 2564 2563 
จังหวะเวลาในการรับรู้รายได้     

รับรู้รายได ้ณ เวลาใดเวลาหนึÉง 797 744 702 706 
รับรู้รายไดต้ลอดช่วงเวลาหนึÉง 128,063 106,710 128,064 106,713 
รวมรายไดจ้ากสัญญาทีÉทาํกบัลูกคา้ 128,860 107,454 128,766 107,419 

(หน่วย: ลา้นบาท) 
 สาํหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2564 2563 2564 2563 
ประเภทของสินค้าหรือบริการ     

รายไดจ้ากการจาํหน่ายไฟฟ้า 232,771 219,589 232,771 219,589 
รายไดค้่าบริการก่อสร้าง 1,842 1,500 1,842 1,500 
รายไดค้่าบริการ 4,942 5,363 4,857 5,260 
รวมรายไดจ้ากสัญญาทีÉทาํกบัลูกคา้ 239,555 226,452 239,470 226,349 

จังหวะเวลาในการรับรู้รายได้     
รับรู้รายได ้ณ เวลาใดเวลาหนึÉง 1,448 1,833 1,359 1,727 
รับรู้รายไดต้ลอดช่วงเวลาหนึÉง 238,107 224,619 238,111 224,622 
รวมรายไดจ้ากสัญญาทีÉทาํกบัลูกคา้ 239,555 226,452 239,470 226,349 
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การกระทบยอดระหว่างรายไดจ้ากสญัญาทีÉทาํกบัลูกคา้กบัขอ้มูลทางการเงินจาํแนกตามส่วนงานทีÉเปิดเผยไวใ้น
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลขอ้ 28 แสดงไดด้งันีÊ  

 (หน่วย: ลา้นบาท) 
 สาํหรับงวดสามเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2564 2563 2564 2563 
รายไดจ้ากลูกคา้ภายนอก 128,860 107,454 128,766 107,419 
รายไดร้ะหว่างส่วนงาน 76 19 - - 
 128,936 107,473 128,766 107,419 
รายการปรับปรุงและตดัรายการระหวา่งกนั (76) (19) - - 
รวมรายไดจ้ากสัญญาทีÉทาํกบัลูกคา้ 128,860 107,454 128,766 107,419 

 
(หน่วย: ลา้นบาท) 

 สาํหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2564 2563 2564 2563 
รายไดจ้ากลูกคา้ภายนอก 239,555 226,452 239,470 226,349 
รายไดร้ะหว่างส่วนงาน 190 29 - - 
 239,745 226,481 239,470 226,349 
รายการปรับปรุงและตดัรายการระหวา่งกนั (190) (29) - - 
รวมรายไดจ้ากสัญญาทีÉทาํกบัลูกคา้ 239,555 226,452 239,470 226,349 

เมืÉอวนัทีÉ  1 มิถุนายน 2564 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและอนุมัติตามผลการพิจารณาของคณะกรรมการ
กลัÉนกรองการใชจ่้ายเงินกู ้ตามมติคณะกรรมการกลัÉนกรองการใชเ้งินกู ้ ในคราวประชุมครัÊ งทีÉ 17/2564 และครัÊ ง
ทีÉ 18/2564 เพืÉอพิจารณามาตรการบรรเทาภาระค่าใชจ่้ายดา้นสาธารณูปโภคขัÊนพืÊนฐานจากการแพร่ระบาดของ
โรคติดเชืÊอไวรัสโคโรนา 2019 ระรอกใหม่ (ดา้นไฟฟ้าและด้านประปา) ของกระทรวงมหาดไทย โดยเงิน
สนบัสนุนจากแหล่งเงินตาม พ.ร.ก. ใหอ้าํนาจกระทรวงการคลงักูเ้งินเพืÉอแกปั้ญหา เยียวยา และฟืÊ นฟูเศรษฐกิจ
และสังคมทีÉไดรั้บผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชืÊอไวรัสโคโรนา 2019 ระลอกใหม่ของการไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาคกรอบวงเงิน 3,390 ล้านบาท โดยการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้รับเงินจํานวนดังกล่าว แล้วเมืÉอว ันทีÉ                              
9 กรกฎาคม 2564 
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ต่อมา เมืÉอวนัทีÉ 17 สิงหาคม 2564 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมติัตามผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลัÉนกรอง
การใชจ่้ายเงินกู ้ตามมติคณะกรรมการกลัÉนกรองการใช้เงินกู ้ในคราวประชุมครัÊ งทีÉ 29/2564 โดยการไฟฟ้า                 
ส่วนภูมิภาคไดรั้บกรอบวงเงิน 6,154 ลา้นบาท 

27.  เงนิชดเชยรายได้ 
การนาํส่งและเบิกจ่ายเงินกองทุนพฒันาไฟฟ้าตามมาตรา 97(1) และมาตรา 97 วรรคสอง สาํหรับชดเชยรายได้
ระหว่างการไฟฟ้า ซึÉ งประกอบด้วยการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค การไฟฟ้านครหลวง และการไฟฟ้าฝ่ายผลิต              
แห่งประเทศไทย เพืÉอใหมี้การให้บริการไฟฟ้าอย่างทัÉวถึง และส่งเสริมนโยบายในการกระจายความเจริญไปสู่
ภูมิภาค โดยใหก้ารไฟฟ้านครหลวงนาํส่งเงินเขา้กองทุนพฒันาไฟฟ้าตามมาตรา 97(1) และมาตรา 97 วรรคสอง
เป็นรายเดือน โดยคาํนวณจากจาํนวนเงินรวมทัÊงปี 11,508 ลา้นบาท หรือเป็นจาํนวนเงินเท่ากบั 959 ลา้นบาทต่อ
เดือนตามคาํสัÉงคณะกรรมการกาํกบักิจการพลงังานทีÉ 4/2564 สัÉง ณ วนัทีÉ 22 มกราคม 2564 (2563: โดยคาํนวณ
จากจาํนวนเงินรวมทัÊงปี 14,784 ล้านบาท หรือเป็นจํานวนเงินเท่ากับ 1,232 ล้านบาทต่อเดือน ตามคําสัÉง
คณะกรรมการกาํกบักิจการพลงังานทีÉ 22/2563 สัÉง ณ วนัทีÉ 28 กุมภาพนัธ์ 2563) และใหก้ารไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
ขอเบิกจ่ายจากกองทุนพฒันาไฟฟ้าตามาตรา 97(1) และมาตรา 97 วรรคสอง ไดเ้ท่ากบัจาํนวนเงินทีÉการไฟฟ้า
นครหลวงไดน้าํส่งเขา้กองทุนพฒันาไฟฟ้าในแต่ละเดือน สาํหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 
ยอดทีÉการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเบิกจ่ายจากกองทุนพฒันาไฟฟ้าในเรืÉองดงักล่าวมีจาํนวน 5,754 ลา้นบาท (2563: 
7,392 ลา้นบาท) 

เมืÉอวนัทีÉ 22 มิถุนายน 2564 คณะกรรมการกาํกับกิจการพลงังาน (กกพ.) มีมติรับทราบผลการคาํนวณฐานะ
การเงิน (ค่าจริงเบืÊองตน้) ปี 2563 โดยในการคาํนวณภาระผูกพนัในการรับคืนส่วนต่าง ไดก้าํหนดใหน้าํเงินคืน
รายไดค้า้งรับปี 2562 จาํนวน 590 ลา้นบาทมาสุทธิกบัผลการคาํนวณฐานะการเงิน ดงันัÊนการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
จึงบนัทึกลดรายไดเ้งินชดเชยดว้ยจาํนวนเงินดงักล่าว 

28. ข้อมูลทางการเงินจําแนกตามส่วนงาน  
ข้อมูลส่วนงานดาํเนินงานทีÉนําเสนอนีÊ สอดคลอ้งกับรายงานภายในของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคทีÉผูม้ีอ ํานาจ
ตดัสินใจสูงสุดดา้นการดาํเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสมํÉาเสมอเพืÉอใช้ในการตดัสินใจในการจัดสรร
ทรัพยากรใหก้บัส่วนงานและประเมินผลการดาํเนินงานของส่วนงาน 
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เพืÉอวตัถุประสงคใ์นการบริหารงาน การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัย่อยจดัโครงสร้างองคก์รเป็นหน่วยธุรกิจ
ตามภูมิภาค การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัยอ่ยมีส่วนงานทีÉรายงานทัÊงสิÊน 5 ส่วนงาน ดงันีÊ   

 ภาคเหนือ 
 ภาคตะวนัออกเฉียง 
 ภาคกลาง 
 ภาคใต ้
 สาํนกังานใหญ่ 

การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัย่อยไดร้วมส่วนงานดาํเนินงานซึÉงส่วนงานดาํเนินงานดงักล่าวมีลกัษณะเชิง
เศรษฐกิจทีÉคลา้ยคลึงกันและมีความคลา้ยคลึงกันในลกัษณะอืÉน ๆ ตามทีÉกาํหนดในมาตรฐานการรายงาน         
ทางการเงิน  

ผูมี้อาํนาจตดัสินใจสูงสุดสอบทานผลการดาํเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกนัเพืÉอวตัถุประสงคใ์นการ
ตดัสินใจเกีÉยวกบัการจดัสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบติังาน การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคประเมินผล
การปฏิบติังานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกาํไรหรือขาดทุนจากการดาํเนินงานและสินทรัพยร์วมและหนีÊ สิน
รวมซึÉ งวดัมูลค่าโดยใชเ้กณฑเ์ดียวกบัทีÉใชใ้นการวดักาํไรหรือขาดทุนจากการดาํเนินงานและสินทรัพยร์วมใน
งบการเงิน 

การบนัทึกบญัชีสาํหรับรายการระหวา่งส่วนงานทีÉรายงานเป็นไปในลกัษณะเดียวกบัการบนัทึกบญัชีสําหรับ
รายการธุรกิจกบับุคคลภายนอก 

ขอ้มูลรายได ้ค่าใชจ่้ายและกาํไรขาดทุน และสินทรัพยร์วมหนีÊ สินรวมของส่วนงานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
และบริษทัยอ่ย มีดงัต่อไปนีÊ  
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สินทรัพยร์วมและหนีÊ สินรวมจาํแนกตามส่วนงาน ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธนัวาคม 2563 มีรายละเอียด ดงันีÊ  
 

  

       (หน่วย: ลา้นบาท) 
 ภาคเหนือ ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ ภาคกลาง ภาคใต ้ สาํนกังานใหญ่ รายการตดับญัชี งบการเงินรวม 
 30 

มิถุนายน 
2564 

31 
ธนัวาคม 

2563 

30 
มิถุนายน 

2564 

31    
ธนัวาคม 

2563 

30 
มิถุนายน 

2564 

31    
ธนัวาคม 

2563 

30 
มิถุนายน 

2564 

31 
ธนัวาคม 

2563 

30 
มิถุนายน 

2564 

31    
ธนัวาคม 

2563 

30 
มิถุนายน 

2564 

31 
ธนัวาคม 

2563 

30 
มิถุนายน 

2564 

31 
ธนัวาคม 

2563 
สินทรัพย์               
       ลูกหนีÊการคา้ 7,039 6,136 7,399 6,803 22,739 20,527 7,692 7,367 7,442 3,523 (104) (21) 52,207 44,335 
       สินทรัพยห์มุนเวียนอืÉน 706 501 587 493 963 692 706 662 50,423 55,253 (54) (94) 53,331 57,507 
       ทีÉดิน อาคารและอปุกรณ์ 65,825 64,511 66,894 64,430 96,888 95,707 67,875 66,900 4,985 4,745 (7) - 302,460 296,293 
       สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนอืÉน 8,481 8,257 13,690 13,510 15,725 13,840 10,957 10,904 14,137 14,172 (2,941) (2,222) 60,049 58,461 
       รวมสินทรัพย์ 82,051 79,405 88,570 85,236 136,315 130,766 87,230 85,833 76,987 77,693 (3,106) (2,337) 468,047 456,596 
หนีÊสินและส่วนของทุน               
       หนีÊ สินหมุนเวียน 64,539 59,932 75,940 69,739 (270,460) (263,921) 30,671 27,813 178,148 175,057 (158) (115) 78,680 68,505 
       เงินกูร้ะยะยาว - - - - - - - - 110,922 107,782 - - 110,922 107,782 
       หนีÊ สินไม่หมุนเวยีนอืÉน 19,076 18,733 25,372 25,340 38,047 37,824 20,115 20,206 4,730 4,431 - - 107,340 106,534 
       รวมหนีÊ สิน 83,615 78,665 101,312 95,079 (232,413) (226,097) 50,786 48,019 293,800 287,270 (158) (115) 296,942 282,821 
       ส่วนของทุน (1,564) 740 (12,742) (9,843) 368,728 356,863 36,444 37,814 (216,813) (209,577) (2,948) (2,222) 171,105 173,775 
รวมหนีÊสินและส่วนของทุน 82,051 79,405 88,570 85,236 136,315 130,766 87,230 85,833 76,987 77,693 (3,106) (2,337) 468,047 456,596 
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ผลการดาํเนินงานจาํแนกตามส่วนงานสาํหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 มีรายละเอียด ดงันีÊ  
       (หน่วย: ลา้นบาท) 
 สาํหรับงวดสามเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 
 ภาคเหนือ ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ ภาคกลาง ภาคใต ้ สาํนกังานใหญ่ ตดัรายการระหวา่งกนั งบการเงินรวม 
 2564 2563 2564 2563 2564 2563 2564 2563 2564 2563 2564 2563 2564 2563 
งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ               
       รายไดจ้ากการขายและบริการ 19,946 16,642 22,575 17,679 65,546 55,456 20,479 17,519 390 177 (76) (19) 128,860 107,454 
       เงินชดเชยรายได ้ 356 610 415 656 1,165 1,829 351 601 -    -    -    -    2,287 3,696 
       รายไดอื้Éน 26 26 24 15 65 105 33 28 40 217 (12) (12) 176 379 
       รวมรายได้ 20,328 17,278 23,014 18,350 66,776 57,390 20,863 18,148 430 394 (88) (31) 131,323 111,529 
       ค่าซืÊอไฟฟ้า 17,055 17,800 18,262 19,459 57,833 50,846 17,870 17,533 -    -    - - 111,020 105,638 
       ค่าใชจ่้ายเกีÉยวกบับุคลากร 889 943 1,059 1,065 1,097 1,109 827 831 803 797 (2)    (1)  4,673 4,744 
       ค่าใชจ่้ายผลประโยชน์ของ  
            พนกังาน 71 71 85 85 89 89 68 67 56 56 - -    369 368 
       ค่าตอบแทนผูบ้ริหาร 1 2 2 2 2 1 1 1 21 21 -    -    27 27 
       ค่าป้องกนั ซ่อมแซมบาํรุงรักษา   
            และก่อสร้าง 312 236 323 291 461 440 403 298 543 319 (41)   -    2,001 1,584 
       ค่าเสืÉอมราคาและค่าตดัจาํหน่าย 1,242 1,286 1,344 1,350 1,783 1,804 1,323 1,385 349 419 - -    6,041 6,244 
       ค่าใชจ่้ายอืÉนในการดาํเนินงาน 462 394 540 503 689 628 520 377 465 449 (28)   (18) 2,648 2,333 
       ค่าใชจ่้ายอืÉน (26) (15) 22 (31) 119 (1) 124 29 57 373 -    -    296 355 
       รวมค่าใช้จ่าย 20,006 20,717 21,637 22,724 62,073 54,916 21,136 20,521 2,294 2,434 (71) (19) 127,075 121,293 
               
       ส่วนแบ่งกาํไรจากเงินลงทุนใน 
           บริษทัร่วม -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    19 21 19 21 
       รายไดท้างการเงิน 4 5 5 4 14 10 6 2 98 167 -    -    127 188 
       ตน้ทุนทางการเงิน (3) (4) (3) (3) (3) (5) (5) (6) (737) (640) -    -    (751) (658) 
       กาํไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได ้ 323 (3,438) 1,379 (4,373) 4,714 2,479 (272) (2,377) (2,503) (2,513) 2 9 3,643 (10,213) 
       รายไดภ้าษีเงินได ้ -    -    -    -    -    -    -    -    1 -    -    -    1 -    
       กาํไร (ขาดทุน) สาํหรับงวด 323 (3,438) 1,379 (4,373) 4,714 2,479 (272) (2,377) (2,502) (2,513) 2 9 3,644 (10,213) 
       กาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอืÉน -    -    -    -    -    -    -    -    -    - -    -    -    - 
       กาํไรขาดทุนเบด็เสร็จรวมสาํหรับงวด 323 (3,438) 1,379 (4,373) 4,714 2,479 (272) (2,377) (2,502) (2,513) 2 9 3,644 (10,213) 
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       (หน่วย: ลา้นบาท) 
 สาํหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 
 ภาคเหนือ ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ ภาคกลาง ภาคใต ้ สาํนกังานใหญ่ ตดัรายการระหวา่งกนั งบการเงินรวม 
 2564 2563 2564 2563 2564 2563 2564 2563 2564 2563 2564 2563 2564 2563 
งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ               
       รายไดจ้ากการขายและบริการ 35,631 33,359 39,977 36,356 124,973 118,025 38,602 38,407 562 334 (190) (29) 239,555 226,452 
       เงินชดเชยรายได ้ 769 1,125 881 1,257 2,683 3,766 831 1,244 -    - - -    5,164 7,392 
       รายไดอื้Éน 42 48 71 51 121 215 83 69 81 251 (28) (27) 370 607 
       รวมรายได้ 36,442 34,532 40,929 37,664 127,777 122,006 39,516 39,720 643 585 (218) (56) 245,089 234,451 
       ค่าซืÊอไฟฟ้า 33,038 33,770 37,533 37,512 107,852 105,646 34,618 36,632 -    -    -    - 213,041 213,560 
       ค่าใชจ่้ายเกีÉยวกบับุคลากร 1,754 1,893 2,024 2,181 2,147 2,238 1,660 1,713 1,596 1,660 (3)    (3) 9,178 9,682 
       ค่าใชจ่้ายผลประโยชน์ของ  
            พนกังาน 143 143 169 169 178 177 136 135 112 113 -    - 738 737 
       ค่าตอบแทนผูบ้ริหาร 2 3 3 3 3  2 3 3 45 43 -    - 56 54 
       ค่าป้องกนั ซ่อมแซมบาํรุงรักษา   
            และก่อสร้าง 535 406 593 488 867 818 698 582 889 568 (85) - 3,497 2,862 
       ค่าเสืÉอมราคาและค่าตดัจาํหน่าย 2,463 2,414 2,604 2,526 3,519 3,437 2,672 2,636 687 732 -    - 11,945 11,745 
       ค่าใชจ่้ายอืÉนในการดาํเนินงาน 799 737 893 941 1,215 1,106 938 839 831 916 (93) (26) 4,583 4,513 
       ค่าใชจ่้ายอืÉน 11 12 10 42 145 40 164 66 80 600 -    - 410 760 
       รวมค่าใช้จ่าย 38,745 39,378 43,829 43,862 115,926 113,464 40,889 42,606 4,240 4,632 (181.00) (29) 243,448 243,913 
               
       ส่วนแบ่งกาํไรจากเงินลงทุนใน 
           บริษทัร่วม -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    38 40 38 40 
       รายไดท้างการเงิน 6 7 6 5 23 20 12 4 201 379 -    - 248 415 
       ตน้ทุนทางการเงิน (7) (9) (6) (7) (9) (11) (8) (12) (1,468) (1,273) -    - (1,498) (1,312) 
       กาํไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได ้ (2,304) (4,848) (2,900) (6,200) 11,865 8,551 (1,369) (2,894) (4,864) (4,941) 1 13 429 (10,319) 
       รายได ้(ค่าใชจ่้าย) ภาษีเงินได ้ -    -    -    -    -    -    -    - (9)  18 -    -    (9) 18 
       กาํไร (ขาดทุน) สาํหรับงวด (2,304) (4,848) (2,900) (6,200) 11,865 8,551 (1,369) (2,894) (4,873) (4,923) 1 13 420 (10,301) 
       กาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอืÉน -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    
       กาํไรขาดทุนเบด็เสร็จรวมสาํหรับงวด (2,304) (4,848) (2,900) (6,200) 11,865 8,551 (1,369) (2,894) (4,873) (4,923) 1 13 420 (10,301) 
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29. ภาระผูกพันและหนีÊสินทีÉอาจเกดิขึÊน 
29.1 ภาระผูกพนัเกีÉยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน 

ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีภาระผูกพนัรายจ่ายฝ่ายทุนซึÉงส่วนใหญ่เกีÉยวกบัรายจ่ายซืÊอพสัดุ
และอปุกรณ์งานก่อสร้างเป็นจาํนวนเงิน 5,889 ลา้นบาท (31 ธนัวาคม 2563: 3,361 ลา้นบาท)  

29.2 ภาระผูกพนัเกีÉยวกับสัญญาเช่า 
ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัย่อยมีค่าเช่าทีÉดิน สิÉงปลูกสร้างและยานพาหนะทีÉตอ้ง
จ่ายในอนาคตทัÊงสิÊนภายใตส้ญัญาเช่าทีÉบอกเลิกไม่ไดซึ้É งยงัไม่เริÉมมีผล ดงันีÊ  

 (หน่วย: ลา้นบาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
30 มิถุนายน 

2564 
31 ธนัวาคม 

2563 
จ่ายชาํระ     

ภายใน 1 ปี 39 43 39 42 
เกินกวา่ 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี 44 58 44 59 

29.3  ภาระผูกพันตามสัญญาบริการ 
 ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 บริษทัยอ่ยมีภาระผูกพนัตามสัญญาทีÉปรึกษาเพืÉอสอบทานวิเคราะห์ดา้นบญัชี เพืÉอศึกษา

ความเหมาะสมการเขา้ซืÊอกิจการทีÉตอ้งชาํระตามสญัญาคงเหลือ 2.7 ลา้นบาท (31 ธนัวาคม 2563: 4.3 ลา้นบาท) 

29.4 ภาระผูกพันเกีÉยวกับสัญญาระยะยาวทีÉสําคัญ 
 ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีภาระผูกพนัภายใตส้ัญญาซืÊอขายไฟฟ้ากบัผูผ้ลิตไฟฟ้าขนาด       

เลก็มาก จาํนวน 945 สัญญา (31 ธนัวาคม 2563: 942 สญัญา)  ทัÊงนีÊการปฏิบติัตามสัญญาเป็นไปตามขอ้กาํหนดและ
เงืÉอนไขทีÉระบุในสัญญาดังกล่าว การรับซืÊอไฟฟ้าประกอบดว้ยค่าไฟฟ้าฐาน ค่าไฟฟ้าตามสูตรการปรับอตัราค่า
ไฟฟ้าโดยอตัโนมติั ส่วนเพิÉมราคารับซืÊอไฟฟ้าและหกัค่าดาํเนินการร้อยละ 2 (ถา้มี) โดยราคารับซืÊอจะแตกต่างกนั
ไปตามปริมาณขายตามสัญญาและประเภทของเชืÊอเพลิงทีÉผูผ้ลิตไฟฟ้าขนาดเล็กมากทาํสัญญากบัการไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาค 
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29.5 ภาระผูกพันเงนินําส่งกองทุนพฒันาไฟฟ้า 
 ตามพระราชบญัญติัการประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ. 2550 มาตรา 97(4) และ 97(5) (พ.ร.บ.) การไฟฟ้าส่วน

ภูมิภาคตอ้งนาํเงินส่งเข้ากองทุนพฒันาไฟฟ้าเพืÉอส่งเสริมการใช้พลงังานหมุนเวียนและเทคโนโลยีทีÉใชใ้นการ
ประกอบกิจการไฟฟ้าทีÉมีผลกระทบต่อสิÉงแวดลอ้ม และเพืÉอการส่งเสริมสังคมและประชาชนให้มีความรู้ ความ
ตระหนกั และมีส่วนร่วมทางดา้นไฟฟ้า โดยจาํนวนเงินทีÉนาํส่งมีพืÊนฐานการคาํนวณจากหน่วยจาํหน่ายของการ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาคในแต่ละเดือนและขอ้มูลทีÉเกีÉยวขอ้งอืÉนตามหลกัเกณฑแ์ละเงืÉอนไขทีÉระบุใน พ.ร.บ. ดงักล่าว 
ทัÊงนีÊ ในระหว่างงวดปัจจุบนัการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคไดบ้นัทึกรายจ่ายดงักล่าวในกาํไรหรือขาดทุนเป็นจาํนวนเงิน 
474 ลา้นบาท (2563: 463 ลา้นบาท)  

29.6   คดฟ้ีองร้อง 
 ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีคดีทีÉถูกฟ้องร้องจาํนวน 307 คดี โดยมีทุนทรัพยต์ามคาํฟ้องรวม

จาํนวน 12,111 ลา้นบาท ซึÉ งอยู่ในระหว่างกระบวนการยุติธรรม การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคคาดว่าผลของคดีดงักล่าว    
จะไม่เกิดผลเสียหายทีÉมีสาระสาํคญั โดยมีคดีทีÉอาจมีผลเสียหายทีÉอาจตอ้งชาํระตํÉากวา่ทุนทรัพยจ์าํนวน 52 คดี 

 สรุปคดีฟ้องร้องไดด้งันีÊ  

1. คดีทีÉผูเ้สียหายให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาครืÊ อถอนทรัพยสิ์นหรือดาํเนินการก่อสร้างต่อให้แลว้เสร็จจาํนวน               
51 คดี จาํนวนเงินเรียกรอ้ง 26 ลา้นบาท 

2. คดีทีÉผูเ้สียหายเรียกค่าเสียหายจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเกีÉยวกบัการจา้งแรงงานและสิทธิประโยชน์ของ
พนกังานจาํนวน 41 คดี จาํนวนเงินเรียกร้อง 1,099 ลา้นบาท 

3. คดีทีÉผูเ้สียหายเรียกค่าเสียหายจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค กรณีผูอื้Éนหรือโจทก์ได้รับความเสียหายจาก
ทรัพยสิ์นของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค จาํนวน 78 คดี จาํนวนเงินเรียกร้อง 255 ลา้นบาท 

4. คดีทีÉผูเ้สียหายเรียกค่าเสียหายจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค กรณีผิดสญัญาซืÊอขายและคดีละเมิดจาํนวน 108 คดี 
จาํนวนเงินเรียกร้อง 10,361 ลา้นบาท 

30. เครืÉองมือทางการเงนิ 
30.1 มูลค่ายุตธิรรมของเครืÉองมือทางการเงนิ 

เนืÉองจากเครืÉองมือทางการเงินส่วนใหญ่ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัยอ่ยจดัอยู่ในประเภทระยะสัÊนหรือ
มีอตัราดอกเบีÊ ยใกล้เคียงกับอตัราดอกเบีÊ ยในตลาด การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัย่อยจึงประมาณมูลค่า
ยติุธรรมของเครืÉองมือทางการเงินใกลเ้คียงกบัมูลค่าตามบญัชีทีÉแสดงในงบแสดงฐานะการเงิน  
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30.2 ลาํดับชัÊนของมูลค่ายุตธิรรม 
ในการนาํเทคนิคการวดัมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ กิจการจะต้องพยายามใช้ข้อมูลทีÉสามารถสังเกตได้ทีÉ
เกีÉยวข้องกับสินทรัพยห์รือหนีÊ สินทีÉจะวดัมูลค่ายุติธรรมนัÊนให้มากทีÉสุด มาตรฐานการรายงานทางการเงิน      
ฉบบัทีÉ 13 เรืÉอง การวดัมูลค่ายุติธรรม กาํหนดลาํดบัชัÊนของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดบัตามประเภทของ
ขอ้มูลทีÉนาํมาใชใ้นการวดัมูลค่ายติุธรรม ดงันีÊ  

ระดบั 1  ใชข้อ้มูลราคาเสนอซืÊอขายของสินทรัพยห์รือหนีÊ สินอยา่งเดียวกนัในตลาดทีÉมีสภาพคล่อง 
ระดบั 2 ใชข้อ้มูลอืÉนทีÉสามารถสังเกตไดข้องสินทรัพยห์รือหนีÊ สิน ไม่วา่จะเป็นขอ้มูลทางตรงหรือทางออ้ม 

ระดบั 3 ใชข้อ้มูลทีÉไม่สามารถสังเกตได ้เช่น ขอ้มูลเกีÉยวกบักระแสเงินสดในอนาคตทีÉกิจการประมาณขึÊน  

ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัย่อยมีสินทรัพย์และหนีÊ สิน    
ทีÉวดัมูลค่าดว้ยมูลค่ายุติธรรม โดยแยกแสดงตามลาํดบัชัÊนของมูลค่ายุติธรรม ดงันีÊ  

(หน่วย: ลา้นบาท) 
 30 มิถุนายน 2564 
 งบการเงินรวม 
 ระดบั 1 ระดบั 2 ระดบั 3 รวม 

สินทรัพย์ทีÉวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุตธิรรม     
สินทรัพยท์างการเงินทีÉวดัมูลค่าดว้ยมูลค่า

ยติุธรรมผา่นกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอืÉน     
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษทั            
   จดทะเบียน 2 - - 2 
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษทั                     
   ทีÉไม่ใช่บริษทัจดทะเบียน - - 241 241 

 
(หน่วย: ลา้นบาท) 

 30 มิถุนายน 2564 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 ระดบั 1 ระดบั 2 ระดบั 3 รวม 

สินทรัพย์ทีÉวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุตธิรรม     
สินทรัพยท์างการเงินทีÉวดัมูลค่าดว้ยมูลค่า

ยติุธรรมผา่นกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอืÉน     
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษทั 
   จดทะเบียน 2 - - 2 
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(หน่วย: ลา้นบาท) 
 31 ธนัวาคม 2563 
 งบการเงินรวม 
 ระดบั 1 ระดบั 2 ระดบั 3 รวม 

สินทรัพย์ทีÉวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุตธิรรม     
สินทรัพยท์างการเงินทีÉวดัมูลค่าดว้ยมูลค่า

ยติุธรรมผา่นกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอืÉน     
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษทั 
   จดทะเบียน 2 - - 2 
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษทั 
   ทีÉไม่ใช่บริษทัจดทะเบียน - - 241 241 

 (หน่วย: ลา้นบาท) 
 31 ธนัวาคม 2563 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 ระดบั 1 ระดบั 2 ระดบั 3 รวม 

สินทรัพย์ทีÉวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุตธิรรม     
สินทรัพยท์างการเงินทีÉวดัมูลค่าดว้ยมูลค่า

ยติุธรรมผา่นกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอืÉน     
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษทั 
   จดทะเบียน 2 - - 2 

เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและขอ้มูลทีÉใช้สาํหรับการวดัมูลค่ายุติธรรมระดับ 3 

ก)    เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษทัทีÉไม่ใช่บริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์แสดงมูลค่ายุติธรรม         
ซึÉ งอา้งอิงจากแบบจาํลองราคาทีÉไดรั้บการยอมรับโดยทัÉวไป 

ในระหว่างงวดปัจจุบนั กิจการไม่มีการเปลีÉยนวิธีการและสมมติฐานทีÉใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของ
เครืÉองมือทางการเงิน และไม่มีการโอนรายการระหวา่งลาํดบัชัÊนของมูลค่ายติุธรรม 
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31. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน 

 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและบริษทัย่อยไดจ้ดัประเภทรายการบญัชีดงัต่อไปนีÊ   

  (หน่วย: พนับาท) 
 ณ วนัทีÉ 31 ธนัวาคม 2563 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 ตามทีÉจดั

ประเภทใหม่ 
ตามยอด 
ยกมาเดิม 

ตามทีÉจดั
ประเภทใหม่ 

ตามยอด 
ยกมาเดิม 

งบแสดงฐานะการเงิน     
เงินลงทุนในสินทรัพยท์างการเงินหมุนเวียน - 1,561 - 1,561 
ลูกหนีÊการคา้ - 36,990,141 - 36,950,588 
ลูกหนีÊหมุนเวียนอืÉน - 1,290,564 - 1,258,766 
รายไดค้า้งรับ - 3,178,959 - 3,145,266 
ลูกหนีÊการคา้และลูกหนีÊ อืÉน 44,335,018 - 44,231,977 - 
สินทรัพยห์มุนเวียนอืÉน 83,722 79,384 65,908 65,915 
เงินฝากธนาคารทีÉมีภาระคํÊาประกนั 50,000 - - - 
สินทรัพยท์างการเงินไม่หมุนเวยีนอืÉน 242,811 241,250 1,561 - 
สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนอืÉน 178,610 228,610 99,911 99,911 
เจา้หนีÊการคา้ - 39,168,401 - 39,168,401 
เจา้หนีÊหมุนเวยีนอืÉน - 4,682,054 - 4,596,565 
ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย - 2,419,603 - 2,394,692 
ดอกเบีÊยเงินกูค้า้งจ่าย - 807,468 - 807,468 
เจา้หนีÊการคา้และเจา้หนีÊ อืÉน 47,259,133 - 47,147,545 - 
เงินกูร้ะยะยาวส่วนทีÉถึงกาํหนดชาํระ 
   ภายในหนึÉงปี 8,242,447 8,244,438 8,242,447 8,244,438 
หนีÊ สินหมุนเวยีนอืÉน 3,100,838 403,024 3,097,874 400,943 
เงินกูยื้มระยะยาว - สุทธิจากส่วนทีÉถึง 
   กาํหนดชาํระภายในหนึÉงปี 99,539,287 99,537,296 99,196,390 99,194,399 
เงินประกนัการขายและบริการ 1,554,729 1,554,458 1,552,400 1,552,400 
กาํไรสะสม - ยงัไม่ไดจ้ดัสรร 168,878,804 174,334,402 168,503,026 173,960,058 
องคป์ระกอบอืÉนของส่วนของทุน (1,981) (5,457,579) (1,981) (5,459,013) 
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 (หน่วย: พนับาท) 
 สาํหรับงวดสามเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2563 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 ตามทีÉจดั

ประเภทใหม่ 
ตามยอด 
ยกมาเดิม 

ตามทีÉจดั
ประเภทใหม่ 

ตามยอด 
ยกมาเดิม 

งบกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม     
รายไดจ้ากการขายและการใหบ้ริการ 107,454,115 111,265,915 107,418,673 111,230,473 
เงินชดเชยรายได ้ 3,696,000 - 3,696,000 - 
รายไดอื้Éน 379,270 452,028 376,592 447,183 
รายไดท้างการเงิน 188,558 - 186,391 - 

 

 (หน่วย: พนับาท) 
 สาํหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2563 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 ตามทีÉจดั

ประเภทใหม่ 
ตามยอด 
ยกมาเดิม 

ตามทีÉจดั
ประเภทใหม่ 

ตามยอด 
ยกมาเดิม 

งบกาํไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม     
รายไดจ้ากการขายและการใหบ้ริการ 226,451,792 234,088,325 226,348,718 233,985,250 
เงินชดเชยรายได ้ 7,392,000 - 7,392,000 - 
รายไดอื้Éน 607,185 778,104 604,410 770,237 
รายไดท้างการเงิน 415,452 - 410,359 - 
งบกระแสเงินสด     
กาํไร (ขาดทุน) สาํหรับงวด - (10,301,164) - - 
กาํไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได ้ (10,319,374) - - - 
รายการปรับกระทบกาํไร (ขาดทุน)

ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จาก
กิจกรรมดาํเนินงาน 

    

     เงินโบนสัพนกังานและกรรมการ - (1,428) - (1,428) 
     ขาดทุนจากการจาํหน่ายสินทรัพย ์  121,916 - 121,916 
     ขาดทุนจากการจาํหน่ายและ 
        ตดัจาํหน่ายสินทรัพย ์

 
329,343 

 
- 

 
329,343 

 
- 
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 (หน่วย: พนับาท) 
 สาํหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2563 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 ตามทีÉจดั

ประเภทใหม่ 
ตามยอด 
ยกมาเดิม 

ตามทีÉจดั
ประเภทใหม่ 

ตามยอด 
ยกมาเดิม 

งบกระแสเงินสด (ต่อ)     
(กาํไร) ขาดทุนจากการจาํหน่ายพสัดุ - 12,033 - 12,033 
ขาดทุนจากการตดัจาํหน่ายพสัดุ 12,033 - 12,033 - 
รายไดอื้ÉนทีÉไม่เกีÉยวกบัการดาํเนินงาน - (12,271) - (12,271) 
ส่วนเพิÉม (ลด) เงินกูต้ดัจาํหน่าย (12,271) - (12,271) - 
รายไดจ้ากการรับเศษวสัดุ (247,841) (40,414) (247,841) (40,414) 
รายไดจ้ากภาษีเงินไดร้อตดับญัชี - (18,211) - - 
ดอกเบีÊยรับ - (414,837) - (410,359) 
รายไดท้างการเงิน (415,452) - (410,359) - 
สินทรัพยด์าํเนินงาน (เพิÉมขึÊน) ลดลง     
 ลูกหนีÊการคา้ - (1,782,276) - (1,776,884) 
 ลูกหนีÊหมุนเวียนอืÉน - 83,397 - 82,023 
 รายไดค้า้งรับ - 278,399 - 315,467 
 ลูกหนีÊการคา้และลูกหนีÊ อืÉน (1,635,006) - (1,576,752) - 
 สินทรัพยห์มุนเวียนอืÉน (29,574) (65,801) (27,909) (64,919) 
 ลูกหนีÊ ไม่หมุนเวียนอืÉน 39,560 (22,557) (7,748) (51,773) 
หนีÊ สินดาํเนินงานเพิÉมขึÊน (ลดลง)     
 เจา้หนีÊการคา้ - 12,453,497 - 12,453,496 
 เจา้หนีÊหมุนเวยีนอืÉน - 1,005,808 - 997,317 
 ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย - (713,516) - (721,246) 
 เงินสดจ่ายโบนสั - (1,605,710) - (1,605,710) 
 เจา้หนีÊการคา้และเจา้หนีÊ อืÉน 11,138,754 - 11,122,515 - 
 หนีÊ สินหมุนเวยีนอืÉน 480,165 363,472 479,620 363,383 
 เงินกองทุนสงเคราะหผ์ูป้ฏิบติังาน - 321 - 321 
 หนีÊ สินไม่หมุนเวียนอืÉน 321 - 321 - 
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 (หน่วย: พนับาท) 
 สาํหรับงวดหกเดือนสิÊนสุดวนัทีÉ 30 มิถุนายน 2563 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 ตามทีÉจดั

ประเภทใหม่ 
ตามยอด 
ยกมาเดิม 

ตามทีÉจดั
ประเภทใหม่ 

ตามยอด 
ยกมาเดิม 

งบกระแสเงินสด (ต่อ)     
เงินสดจ่ายในเงินลงทุนในสินทรัพย ์  

ทางการเงินหมุนเวียน 
 

(2,000,726) 
 

(1,000,726) 
 

(2,000,000) 
 

(1,000,000) 
เงินสดรับในเงินลงทุนในสินทรพัย์

ทางการเงินหมุนเวียน 
 

1,000,000 
 

- 
 

1,000,000 
 
- 

การจดัประเภทรายการบญัชีดงักล่าวไม่มีผลกระทบต่อกาํไรหรือส่วนของทุนตามทีÉไดร้ายงานไว ้ 

32. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล 
ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนีÊ ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยผู ้ว่าการการไฟฟ้าส่วนภู มิภาคเมืÉอว ันทีÉ                                
6 กนัยายน 2564 


